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1   Základná charakteristika konsolidovaného celku 

 

1.1  Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky 

 

Názov:               Obec Malženice 

Adresa:              Obecný úrad, 919 29   Malženice č. 294 

Tel. a fax:          033/7331961 

Tel.:                   033/7434113, 033/7436213  

Mobil:                0911 960 351 

E-mail:              obec@malzenice.sk 

Web:                  www.malzenice.sk 

Okres:                Trnava 

Kraj:                   Trnavský 

IČO:                   00312762 

DIČ:                   2021268117 

Právna forma:   právnická osoba 

Deň vzniku:       1. 1. 1990 

                           Obec sa  ako  samostatný územný samosprávny celok riadi  zákonom     

                           č. 369/1990  Zb.  o  obecnom  zriadení   v  znení   neskorších zmien a  

                           predpisov a Ústavou SR. 

 

Obec Malženice má v zriaďovateľskej pôsobnosti 1 rozpočtovú organizáciu, a to Základnú 

školu s materskou školou Malženice. 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky 

Základná škola s materskou školou 919 29 Malženice č. 203 

 

Konsolidovaný celok obce Malženice sa v roku 2022 oproti minulým účtovným obdobiam 

nezmenil. 

 

1.2  Geografické údaje  

 

Obec Malženice patrila do roku 1960 do veľkého okresu Trnava a po jeho rozpade 

na okresy Trnava, Hlohovec a Piešťany zostala v zmenšenom okrese Trnava. Od roku 

1996, keď bolo na Slovensku vytvorených 8 krajov a 79 okresov, patria Malženice 

do okresu Trnava a do Trnavského kraja. Malženice je obec geograficky situovaná 8 km 

na severovýchod od Trnavy vo východnej časti Trnavskej pahorkatiny v nadmorskej 

výške v prieme 163 m na 48° a 27 min. severnej zemepisnej šírky a 17° a 40 min. 

východnej dĺžky. Cesty II. a III. triedy ju spájajú s 2 – 3 km vzdialenými obcami. 

Východne s Trakovicami lemuje cestu hrušková aleja, severne so Žlkovcami je 

jabloňová aleja, západne s Jaslovskými Bohunicami tiež jabloňová aleja a južne 

s Trnavou je lemovaná teplovodom a zľava agátovým stromoradím. Poľné cesty 

spájajúce obec s Bučanmi a Špačincami využívajú len poľnohospodári. V minulosti 

známa Považská cesta prechádzala obcou od Trnavy na Nové Mesto nad Váhom 

a smerovala až k Baltickému moru. Rozloha obce je celkom 1 485 ha. 

http://www.malzenice.sk/
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1.3  Demografické údaje  

 

Demografické údaje k 31.12.2022 podľa Štatistického úradu SR (ŠÚ SR): 

 

Počet obyvateľov:                               1 560 

z toho ženy:                                           786 

z toho muži:                                           774 

 

Hustota obyvateľov je v obci Malženice 105,05 obyvateľa/km². 

 

Manželstvá :  

uzavreté:                                                   12 

rozvedené:                                                  3 

 

Prirodzený prírastok obyvateľov:              2 

narodení:                                                  17 

zomrelí:                                                    15 

 

Sťahovanie obyvateľov: prírastok             2 

Prisťahovali sa:                                        25 

Vysťahovali sa:                                        23 

 

 
 

1.3.1  Vývoj počtu obyvateľov podľa Štatistického úradu SR 

 

 
 
Zdroj: ŠÚ SR 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Muži 672 670 682 687 699 722 734 739 753 765 754 771 774

Ženy 719 709 718 727 729 752 749 754 761 775 765 785 786

Spolu 1391 1379 1400 1414 1428 1474 1483 1493 1514 1540 1519 1556 1560

1391 1379 1400 1414 1428 1474 1483 1493 1514 1540 1519 1556 1560
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1.3.2  Vývoj nezamestnanosti v obci 

 

 
 

Zdroj: ÚPSVaR Trnava 

Na  území  Slovenskej republiky bolo  k 31.12.2022 spolu 160 204  evidovaných  

nezamestnaných, t. j.  5,90 %.  V Trnavskom kraji bola k 31.12.2022 druhá najnižšia 

nezamestnanosť spomedzi všetkých ôsmich krajov na Slovensku – 3,60 %  percenta, z toho 

2 393 ľudí – 3,32 % v Trnavskom okrese. 

 

Zdroj: ÚPSVaR Trnava 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Muži 19 29 32 15 32 19 23 16 12 13 13 15 14 14 12

Ženy 11 41 29 44 41 28 32 33 21 14 19 13 24 17 15

Spolu 30 70 61 59 73 47 55 49 33 27 32 28 38 31 27
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1.4  Ekonomické údaje  

 

Obec Malženice je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá 

za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

Obec financuje svoje výdavky na základe príjmov  v zmysle zákona  č. 564/2004 Z. z. 

o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve, z vlastných príjmov, 

dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov (napr. dary a príspevky od fyzických 

a právnických osôb). Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania 

a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce 

alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. 

Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, 

so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami. Obec Malženice je 

združená v Spoločnom obecnom úrade Cífer, ktorý zabezpečuje výkon prenesených 

kompetencií v oblasti stavebnej a sociálnej činnosti pre 41 obcí. Je taktiež členom ZMO región 

JE Jaslovské Bohunice, ZOMOT – Združenie obcí mestskej oblasti Trnava a OZ Naše Jadro. 

 

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži 

na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce 

je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely a na výkon samosprávnych funkcií 

obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť 

svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody 

pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.  

 

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie 

na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom 

správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, 

ktorý sa preniesol na obce. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na 

úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné 

príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.  

 

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, 

do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. Obec, ako subjekt verejnej 

správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom 

Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.  

 

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších 

predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného 

účtovníctva. Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú 

predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná 
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závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – 

súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.  

 

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie 

v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, 

porovnateľné a spoľahlivé. Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje 

povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej 

súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov. Účtovná závierka 

predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, 

vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane 

všeobecných náležitostí prostredníctvom Centrálneho rozpočtového informačného systému pre 

samosprávu RIS.SAM Ministerstvu financií SR (ďalej „MF SR“). RIS.SAM je garantovaný 

MF SR a Združením miest a obcí Slovenska (ďalej „ZMOS“). Z hľadiska charakteru ich 

môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia 

účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.  

 

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:  

- inventarizáciu,  

- kontrolu bilančnej kontinuity,  

- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,  

- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,  

- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,  

- kontrola zaúčtovania odpisov,  

- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,  

- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.  

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:  

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,  

- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,  

- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie.  

Obec Malženice od 1.1.2009 účtuje v mene euro. 

 

1.5  Základné orgány obce  

 

Starosta obce: Macko Miroslav (11.12.2018 – 22.11.2022), nové funkčné obdobie (22.11.2022 

– stále) 

Zástupca starostu obce: Ing. Lietavec Ján (11.12.2018 – 22.11.2022), nové funkčné obdobie 

(22.11.2022 – stále) 

 

Hlavný kontrolór obce: Kadlecová Beáta -  zvolená do funkcie obecným zastupiteľstvom 

v Malženiciach uznesením  č. 96/2021  zo  dňa 14.12.2021  s  dátumom nástupu  od 01.01.2022  

na obdobie  6 rokov do 31.12.2027. V roku 2022 hlavná kontrolórka  pracovala v zmysle plánu 

práce schváleného obecným zastupiteľstvom. 

 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský orgán zložený z poslancov zvolených v priamych 

komunálnych voľbách, ktoré sa konali 10.11.2018. Funkčné obdobie bolo štvorročné. Svoje 

mandáty začali vykonávať dňa 10.12.2018 a trvali do 22.11.2022.    
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Poslanci obecného zastupiteľstva:  

• Ing. Ján Lietavec (zástupca starostu) 

• Mgr. Anna Chudá  

• Ing. Vladimír Bunček   

• Ing. Ľudovít Križan   

• Dušan Bokora  

• Ing. Miroslav Bucha, PhD. 

• Ivana Martinkovičová 

• Ing. Rybanský Peter 

• Mgr. Böhman Viliam  

 

 

Dňa 29.10.2022 prebehli nové voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov 

samosprávnych krajov. Na ďalšie štvorročné funkčné obdobie boli zvolení nasledovní poslanci, 

ktorí sa ujali svojich mandátov, zložením poslaneckého sľubu, dňa 22.11.2022. 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva:  

• Ing. Ján Lietavec (zástupca starostu) 

• Mgr. Anna Chudá  

• Ing. Ľubomír Tomovič 

• Ing. Vladimír Bunček   

• Ing. Miroslav Bucha, PhD. 

• Ivana Martinkovičová 

• Mgr. Böhman Viliam  

• Ing. Böhmanová Renáta 

• Masarovič Martin 

 

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach fungovania  

obce.  V roku 2022 zasadalo celkom šesť krát. Zasadnutia  sa  konali  v  dňoch  31.01.2022,  

27.04.2022,  28.06.2022,  20.09.2022, ustanovujúce zasadnutie dňa 22.11.2022 a posledné 

zasadnutie dňa 12.12.2022. Každé zasadnutie obecného zastupiteľstva sa konalo v malej  sále 

kultúrneho domu z dôvodu protipandemických opatrení ochorenia COVID-19. Návrh 

programu a dátum konania zasadnutia obecného zastupiteľstva bol zverejnený na úradnej tabuli 

a webovej stránke obce najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Všetky zasadnutia obecného 

zastupiteľstva boli verejné. 

 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne činnosti obce. Pracovnú a organizačnú činnosť obecného úradu 

riadi starosta obce.    

 

Zamestnanci obecného úradu: 

Mgr. Šoková Mária – ekonómka (personalistika, mzdy, bankovníctvo, štatistika, konsolidácia, 

účtovníctvo, rozpočtovníctvo, komunikácia s úradmi verejnej a štátnej správy, dane z príjmu 

FO a PO, vedenie pokladne); 

Tolarovičová Helena – účtovníčka (vedenie pokladne,  správa daní a poplatkov FO a PO, 

evidencia odpadového hospodárstva, overovanie podpisov, spracovanie agendy CO); 

Chudá Zuzana – referentka,  vedenie pokladne, agenda týkajúca sa ÚPSVaR, stočného, 

uzatváranie zmlúv - nájomné byty, majetok, hrobové miesta, zverejňovanie údajov na webovej 

stránke, overovanie podpisov, archivácia, register obyvateľov a ohlasovanie drobných stavieb); 
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Lietavcová Jana – upratovačka (upratovanie priestorov obecného úradu, kultúrneho domu, 

domu smútku a roznášanie obedov seniorom);  

Gogoľák  Ľubomír  – hospodár športového areálu (práce súvisiace s činnosťou športového 

areálu a viacúčelového ihriska v obci – mzdové náklady vo výške 56,56 % boli refundované 

prostredníctvom ÚPSVaR z Európskeho sociálneho fondu – projekt „Chránená dielňa“), 

zvyšok 43,44 % bolo hradených z vlastných zdrojov obce; 

Nádaský Jozef -  údržbár,  hospodár Zberného dvora (práce súvisiace s udržiavaním majetku 

a čistoty verejných priestranstiev v obci); 

Hluch Alexander – od 01.01.2022 - údržbár a správca obecného majetku (práce súvisiace 

s udržiavaním majetku a čistoty verejných priestranstiev v obci); 

Sedláková Veronika – robotníčka – ochrana a monitorovanie objektu zberného dvora; 

Brandýsová Veronika – do 31.07.2022 - robotníčka – ochrana a monitorovanie objektu 

zberného dvora; 

Valentová Alžbeta – administratívna pracovníčka (pracovný pomer na dobu určitú 

od 01.07.2021 do 31.03.2022 – dotácia z ÚPSVaR Trnava); 

Köszegyová Mária – administratívna pracovníčka (pracovný pomer na dobu určitú 

od 01.08.2021 do 30.04.2022 – dotácia z ÚPSVaR Trnava); 

Zvolenská Miriam – pomocná administratívna pracovníčka (pracovný pomer na dobu určitú 

od 01.05.2022 do 31.01.2023 – dotácia z ÚPSVaR Trnava).    

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Trnave obci prispel na mzdové náklady v roku 2022 

zo štátneho rozpočtu na zamestnankyne – Valentová Alžbeta, Köszegyová Mária a Zvolenská 

Miriam vo výške 54,85 %, obec poskytla z vlastných zdrojov 45,15 %. 
 

Komisie:  

Obec Malženice  má zriadené  komisie: 

• Školská komisa 

• Kultúrna a športová komisia 

• Bytová a sociálna komisia 

• Komisia verejného poriadku 

• Komisia životného prostredia a výstavby 

• Komisia verejného záujmu 

• Revízna a ekonomická komisia 

 

1.6  Symboly obce 

 

Symbolmi obce sú erb obce, vlajka a pečať obce.  

Erb obce – v modrom štíte ohliadajúci sa baránok Boží držiaci za sebou na 

krížovej žrdi doľava vejúcu lastovičím chvostom ukončenú zástavu, všetko 

strieborné. Je zapísaný v heraldickom registri, ktorý vedie Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky pod signatúrou M-13/91  zo dňa 06.03.2002.  

 

Vlajka – štandarda obce má tri pásy. Dva modré pásy na okrajoch vlajky 

a v strede biely pás. Vlajka obce je ukončená tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi 

(tzv. lastovičí chvost).  

Pečať - je tvorená okružím erbu obce a kruhopisom „ MALŽENICE PEČAŤ 

OBCE“ po obvode. Na pečati je vyobrazený symbol obce – baránok Boží. 
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1.7  História, pamätihodnosti obce a významní rodáci 

 

1.7.1 Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce  

 

Územie ohraničené údolím rieky Váh a svahmi Malých Karpát, v strede ktorého ležia 

Malženice, bolo osídlené od pradávna, nadmorská výška  157 m n. m. Prvé náznaky osídlenia 

tohto územia spadajú do obdobia tzv. paleolitu – staršej doby kamennej. I keď prvá písomná 

zmienka o Malženiciach pochádza z roku 1113, je nesporné, že obec vznikla skôr. V porovnaní 

s okolitými obcami uvedenými v   listine, kde vlastnili benediktíni začiatkom 12. storočia svoje 

majetky, majú Malženice tú zvláštnosť, že tu popri majetkoch mali aj kláštor a v ňom sídlo 

jedného z organizačných článkov v hierarchii rádu – priorátu. Kláštor benediktínov a johanitov  

pravdepodobne zničili Tatári a už nebol obnovený. V roku 1268 daroval uhorský kráľ Bela IV. 

Obec Malženice synom trnavského richtára Conch -Kunza. V darovacej listine sa obec nazýva 

Maniga. Malženice boli už začiatkom 14. storočia sídlom farnosti. Pri nesporne najstaršom 

kostole v okolí, je písomne doložená i existencia fary z roku 1332. Funkcia a vážnosť obce sa 

v 14. – 16. storočí zvýšila udelením výsad, ktoré neboli typické ani pre počtom obyvateľstva 

väčšie obce tej doby. Bolo to právo zriadenia a vyberania mýta, právo usporadúvať pravidelné 

trhy a najmä právo používať označenie obce ako oppidum – mestečko. V tom čase poddanské 

mestečko. Kópia tejto listiny sa nachádza na fare v Malženiciach.  

 

1.7.2  Najväčšie pamätihodnosti v obci 

 

Rímskokatolícky kostol Nanebovzatia Panny 

Márie,   postavený v prvej polovici 13. storočia, 

pôvodne románsky, tehlový. V 14. storočí bol 

rozšírený o nové krížovo zaklenuté štvorcové 

presbytérium a na začiatku 17. storočia 

prestavaný na trojloďový s renesančnými 

klenbami. Farský kostol  pôvodne niesol názov 

„Kostol sv. Juraja“ a nevedno kedy ho 

premenovali na kostol “Nanebovzatia Panny 

Márie“. Na nárožiach veže sú kamenné sochy 

štyroch svätých – sv. Floriána, sv. Jána 

Nepomuckého, sv. Kataríny a sv. Alžbety.  

Hlavný oltár bol vyhotovený v roku 1908 s bočnými sochami sv. Juraja a sv. Štefana Kráľa. 

Bočné oltáre sú z druhej polovice 19. storočia. Pre obec a farnosť  majú veľký význam zvony. 

V čase prvej svetovej vojny dva vzácne zvony z 18. a 19. storočia boli vzaté na vojenské účely. 

Po skončení vojny boli v roku 1924 slávnostne umiestnené na vežu tri nové zvony, ktoré ulial 

Rudolf Perner v Českých Budĕjoviciach. Veľký zvon je zasvätený Srdcu Ježišovmu, stredný 

Sedembolestnej Panne Márii a malý sv. Jozefovi. 

 

Za pamätné miesto obce možno považovať tú časť rínku, na ktorej je umiestnený pomník 

padlým malženickým vojakom v 1. svetovej vojne. Vedľa pomníka stojí starý kríž s nápisom 

„Ex votocuravit Thomas Rohan 1805“ ( Podľa sľubu dal postaviť Tomáš Rohan roku 1805). 

Na dolnej časti rínku stojí socha Najsvätejšej Trojice s nápisom „Dala postaviť Terézia Slezák 

– 1894“.  K ďalším kultúrnym pamiatkam patrí socha sv. Vendelína, postavená v roku 1889 

a socha sv. Jána Nepomuckého, ku ktorej sa konali procesie z kostola, svätojánska pobožnosť.  

 

Pri vchode do Juhásne je umiestnená socha „Ecce homo“ (Ajhľa človek). Na poľnej ceste 

smerom do Jaslovských Bohuníc sa nachádza kamenný kríž s nápisom „Ukrižovaný Spasiteľu, 
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požehnaj nás, majiteľov tohto poľa, ktorí sme ku cti a chvále Tvojej tento kríž nechali postaviť 

1920“. Na chotárnej hranici cesty Malženice – Trakovice sa nachádza starodávna pamätná 

socha „Božia muka“. Pri kultúrnom dome stojí socha Panny Márie. Na cintoríne je zachovaných 

niekoľko kamenných náhrobných ľudových krížov z konca 18. až začiatku 19. storočia. 

Centrálny kríž cintorína so sochami Panny Márie a sv. Jána pochádza z roku 1800.  

 

 

1.7.3  Významní rodáci a občania  

 

Dňa 30.12.1760 sa v Malženiciach narodil Alexander Alagovič – kňaz, 

vysoký cirkevný hodnostár, veľká osobnosť v cirkevných 

a kultúrnych dejinách. Bol biskupovým tajomníkom v Nitre a v roku 

1807 sa stal kanonikom v Bratislave. V roku 1812 sa stal prepoštom 

záhrebskej kapituly a od roku 1829 bol záhrebským biskupom 

a zástupcom chorvátskeho bána. Zaslúžil sa o výstavbu viacerých 

význačných budov, škôl a parkov v Záhrebe. Bol veľkým mecénom 

chorvátskych študentov, zakladajúcim členom Slovenského učeného 

tovarišstva a úzko spolupracoval s budínským kruhom slovenských 

obrodencov, najviac s Martinom Hanuljakom a Spolkom milovníkov 

reči a literatúry slovenskej. Zomrel v Záhrebe 18.3.1837. Na budove 

Farského úradu v Malženiciach má umiestnenú pamätnú tabuľu. 

 

 

1.7.4  Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce  

 

Územie ohraničené údolím rieky Váh a svahmi Malých Karpát, v strede ktorého ležia 

Malženice, bolo osídlené od pradávna, nadmorská výška  157 m n. m. Prvé náznaky osídlenia 

tohto územia spadajú do obdobia tzv. paleolitu – staršej doby kamennej. I keď prvá písomná 

zmienka o Malženiciach pochádza z roku 1113, je nesporné, že obec vznikla skôr. V porovnaní 

s okolitými obcami uvedenými v Zoborskej listine, kde vlastnili benediktíni začiatkom 

12. storočia svoje majetky, majú Malženice tú zvláštnosť, že tu popri majetkoch mali aj kláštor 

a v ňom sídlo jedného z organizačných článkov v hierarchii rádu – priorátu. Kláštor 

benediktínov a johanitov  pravdepodobne zničili Tatári a už nebol obnovený. V roku 1268 

daroval uhorský kráľ Bela IV. Obec Malženice synom trnavského richtára Conch -Kunza. 

V darovacej listine sa obec nazýva Maniga. Malženice boli už začiatkom 14. storočia sídlom 

farnosti. Pri nesporne najstaršom kostole v okolí, je písomne doložená i existencia fary z roku 

1332.  

1.8  Výchova a vzdelávanie 

 
Základná činnosť:  

a) ZŠ s MŠ vystupuje v právnych vzťahoch vo svojom mene a má zodpovednosť vyplývajúcu z 

týchto vzťahov. Ako rozpočtová organizácia hospodári s finančnými prostriedkami samostatne 

podľa rozpočtu, ktorý je prerokovaný so zriaďovateľom. Finančné prostriedky jej na základe 

požiadaviek vyčleňuje zriaďovateľ podľa všeobecne záväzných nariadení a interných rozpočtových 

kritérií zo svojho rozpočtu.  

b) ZŠ s MŠ zabezpečuje základné vzdelanie žiakov v súlade s právnymi predpismi a podľa 

učebných plánov a osnov vydaných MŠ SR. Pripravuje žiakov na ďalšie vzdelávanie na druhom 

stupni. Zabezpečuje rozumovú výchovu v zmysle vedeckého poznania a v súlade so zásadami 

vlastenectva, humanity a demokracie, poskytuje mravnú estetickú, pracovnú, ekologickú, 
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zdravotnú, náboženskú a telesnú výchovu, umožňuje športovú prípravu. ZŠ s MŠ zaisťuje v čase 

mimo vyučovania i v čase školských prázdnin činnosť v školskom klube  detí a v centre voľného 

času. Oblasť stravovania zabezpečuje v školskej jedálni. Na informačné a dokumentačné 

zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu slúži školská knižnica. ZŠ s MŠ taktiež vykonáva 

ďalšie činnosti spojené s materiálnymi podmienkami – starostlivosťou o budovu školy, údržbou a 

rekonštrukciou. Pravidelne informuje školskú komunitu (rodičovské združenie, radu školy, 

zamestnancov ZŠ s MŠ, nadriadené orgány) o hospodárnom využívaní finančných prostriedkov, o 

stave a problémoch školy.  

 

ZŠ s MŠ zabezpečuje aj administratívno-technické práce na mzdovom a pracovno-právnom úseku, 

ekonomickom, účtovníckom a rozpočtovom úseku. Taktiež plní úlohy vyplývajúce z archivačnej 

a skartačnej činnosti. Ďalej vykonáva úlohy aj na úseku BOZP, PO v rozsahu platnej legislatívy.  

Sleduje platné právne predpisy a oboznamuje s nimi zamestnancov a zákonných zástupcov žiakov 

a sleduje ich dodržiavanie, prípadne uplatňuje sankcie voči zodpovedným osobám podľa platných 

predpisov. Žiaci sa vzdelávajú podľa školského vzdelávacieho programu „Múdro-zdravo-

hravo“, ktorý je vypracovaný   podľa   Štátneho  vzdelávacieho  programu   ISCED 1  –  Učebné  

plány  pre  1. – 9. ročník základných škôl schválené MŠ SR dňa 14.05.2003 č. 520/2003-41 

s platnosťou od 01.09.2003. Školský vzdelávací program „Škôlka plná pohody“ vypracovaný 

podľa Štátneho vzdelávacieho programu ISCED O. Osnovy nadväzujú na tento štátny 

vzdelávací program.  

 

1.8.1  Základná škola s materskou školou Malženice 

 

Rozpočtová organizácia obce Malženice 

Riaditeľka:                         Mgr. Jana Hechtová  

Zástupkyňa pre MŠ:           Zuzana Hallová                                              

Vedúca školskej jedálne:   Adriana Hluchová                                        

Predseda Rady školy:        PhDr. Ingrid Stanková 

 

Adresa:                           919 29 Malženice č. 203 

Tel. č.:                            033/7434126, 033/7434139 

e-mail:                            malga@zsmalzenice.edu.sk  
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1.9  Inštitúcie obce  

 

1.9.1  Zdravotníctvo 

 

V obci nemáme žiadne zdravotnícke zariadenie. Praktický lekár pre dospelých je najbližšie 

dostupný v obci Trakovice, Bučany a Jaslovské Bohunice, prípadne v okresnom meste Trnava. 

Detský lekár a stomatológ ordinuje v obci Trakovice. Väčšina obyvateľov preferuje zdravotnú 

starostlivosť v susednom okresnom meste Trnava, prípadne v okresnom meste Hlohovec.  

    

1.9.2 Sociálne zabezpečenie  

 

Výhľadové demografické trendy Slovenska hovoria o všeobecnom starnutí populácie, čo sa 

v budúcnosti prejaví zvýšeným dopytom po sociálnych službách. V obci zatiaľ nie je zariadenie 

sociálnej starostlivosti, ktoré by poskytovalo služby pre odkázaných občanov ani 

opatrovateľská služba.  Posudky o sociálnej odkázanosti občanov (ak žiadajú o umiestnenie 

do zariadení soc. služieb, resp. stacionárov) vypracúva Spoločný obecný úrad – sociálna 

činnosť, Cífer, úradovňa v Trnave, Kollárova ul. 8, ktorý je zriadený v zmysle zákona 

č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách. Stravovanie seniorov obec nezabezpečuje. Seniori si 

zabezpečujú stravu v reštaurácii Važinka v Maduniciach na vlastné náklady. Obedy sú 

distribuované na obecný úrad, odkiaľ ich zamestnankyňa obce roznáša seniorom až 

do domácností bezplatne. Od 01.01.2023 bude obec seniorom na obedy prispievať na základe 

schváleného VZN č. 6/2022 podľa výšky priznaného dôchodku (najmenej 0,40 €, najviac 

1,00 €). 

 

1.9.3 Kultúra 

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje samotný obecný úrad prostredníctvom 

rôznych akcií. V roku 2022 obec organizovala nasledovné akcie: Vítanie nového roku, Stavanie 

mája, Deň matiek, Uvítanie detí do života,  Deň detí, Malženická 13-tka, Hody 2022, 

Húštinádu, Ukončenie leta, Šarkaniádu, Lampionový sprievod a Mesiac úcty k starším. 

Z dôvodu protipandemických opatrení ochorenia COVID-19  sa neuskutočnili akcie: Ples 

starostu, Obecná zabíjačka a Marec mesiac knihy. V rámci obecných akcií  sú veľmi aktívne aj 

občianske združenia a miestne organizácie. V obci je zriadená obecná knižnica, ktorá má sídlo 

na prvom poschodí budovy kultúrneho domu. 

 

  

1.9.4 Poskytovatelia služieb v obci 

   

a) poštové služby: 

Slovenská pošta a. s., 919 29  Malženice č. 50, vedúca pošty: Mária Vrbovská, tel. č.: 

033/7434128 

 
b) obchod s potravinami a zmiešaným tovarom: 

Potraviny ANDREA, 919 29  Malženice č. 119, tel.: 033/7434146 

SLOVEPO, s. r. o. Bratislava, predajňa Malženice č. 290, tel.: 033/7436116  

 

c) zmrzlina 

Zdenka Nováčiková, 919 29  Malženice č. 294, tel.: 033/7301153 

 

http://www.telefon123.sk/cislo/033-7301153/
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d) reštaurácie a pohostinstvá:  

Reštaurácia MACHO, 919 29 Malženice č. 52, tel.: 0918 650 800  

 

e) ostatné prevádzky: 

firma „ANDROMEDA“, 919 29  Malženice č. 11, tel.: 033/7436122 

Andromeda Galaxy, s. r. o, 919 29  Malženice č. 36, tel.: 0905 696 122  

AQS-TT, s. r. o., 919 29  Malženice č. 408,   

A.G.S. Trnava, s .r. o. – betonáreň Malženice, 919 29 Malženice č. 365,  

tel.: 033/7434121 

Autocentrum ZACHAR, s. r. o., 919 29 Malženice č. 494 

B&V INVEST, s .r. o., 919 29  Malženice č. 44 

BOHMA, s. r. o., 919 29  Malženice č. 43, tel.: 0918 473 363  

EKO WOHNBAU, s .r. o., 919 29  Malženice č. 259 

HIMS, s. r. o., 919 29  Malženice č. 416 

Ivan Rogel – zámočníctvo, 919 29  Malženice č. 359, tel.: 0905 749086 

Ivan Stanovič – IVSTA – výkup druhotných surovín, 919 29  Malženice č. 306 

Ján Jančovič - Autodoprava, 919 29  Malženice č. 206 

Justin Digaňa – DIGIPS, 919 29  Malženice č.  274, tel.: 0905 680489  

JMS Trading, s.r.o., 919 29  Malženice č. 339 

Klartec, s. r. o., Mikovíniho 8, Trnava, pobočka 919 29  Malženice, tel.: 033/5521866 

Kolorstav, s. r. o., 919 29  Malženice č. 254, tel.: 0907 113 320   

LUNA-PLOTY, s. r. o., 919 29  Malženice č. 271, tel.: 0905 220 132 

MACHO COLOR, s. r. o., 919 29  Malženice č. 259, tel.: 0908 775 343 

Marek Chudý - AUTODOPRAVA, 919 29  Malženice č. 363 

Milan Krutý – PUŠKÁRSTVO, 919 29 Malženice č.73, tel.: 0905 740 246 

Milan Vajči – Stolárstvo, 919 29  Malženice č. 95, tel.: 0903 474 373 

Miroslav Chudý - LUNA, 919 29  Malženice č. 271, tel.: 0905 220 132  

Matoobchod, s. r. o., 919 29  Malženice č. 285 

Mgr. Katarína Vláčilová-Happymoments.sk, 919 29 Malženice č. 384  

Nware, s. r. o., 919 29  Malženice č. 411  

SAIL, s. r. o., 919 29  Malženice č. 373, tel.: 0948 014 185  

Twenty five, s. r. o., 919 29  Malženice č. 310 

UH-TECH, s. r. o., 919 29  Malženice č. 457, tel.: 0903 662 661  

Peter Martinkovič – Stolárstvo, 919 29  Malženice č. 326, tel.: 033/7436149 

  

Poľnohospodárska výroba v obci 

Poľnohospodárske družstvo Malženice, 919 29 Malženice č. 360,tel.: 033/7434145, predseda – 

Peter Čeliga 

 

Občianske združenia v obci 

Antlia o. z. – Malženice č. 322 

Bežecký klub Malženice – Malženice č. 70 

Canis club Malženice – Malženice č. 203 

Darts club Malženice, Malženice č. 293 

HAMMER´S – Malženice č. 81 

HipoTonička – Malženice č. 73 

Húština klub Malženice – Malženice č. 362 

Jerusalem Way – SK, Malženice č. 36 

Občianske združenie pre lepšie Malženice – Malženice č. 492 

tel:+421910650800
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Obecný futbalový klub Malženice – Malženice č. 239 

Obecný športový klub Malženice -  Malženice č. 346 

Obecný stolnotenisový klub Malženice – Malženice č. 113 

OZ Fit Walking SK – chôdza pre zdravie – Malženice č. 373 

Rodičovské združenie pri Základnej škole s materskou školou v Malženiciach – Malženice č. 

203  

Spevácky súbor „Malženičan“ - Malženice č. 38 

Spináčik – Malženice č. 227 

Spolok historických velocipedistov Velo Orbis - Majerov a syn – Malženice č. 186 

SwimSafe – Malženice č. 388 

 

Neziskové organizácie v obci 

Poštár n. o. – Malženice č. 100 

Škôlkárik a Školáčik, n. o. – Malženice č. 395 

 

Odborová organizácia v obci 

Základná organizácia OZ PŠaV na Slovensku pri Základnej škole Malženice 

 

 

 

2 Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce 

2.1  Rozpočet obce na rok 2022 

 

Rozpočet obce na rok 2022 bol základným nástrojom finančného hospodárenia obce Malženice.  

Obec na  rok  2022  zostavila rozpočet  podľa ustanovení § 9 a § 10 ods. 7  zákona  č. 583/2004  

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako 

vyrovnaný,  z  toho  bežný  rozpočet  bol zostavený  ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet 

ako  schodkový. Hospodárenie   obce   sa   riadilo  podľa   schváleného   finančného   rozpočtu   

na  rok  2022. Návrh rozpočtu obce bol zverejnený dňa 26.11.2021 na úradnej tabuli v printovej 

podobe a v tom istom termíne v elektronickej podobe aj na webovej stránke obce a úradnej 

tabuli ESMAO, v lehote stanovenej zákonom o obecnom zriadení.  

 

Hlavná kontrolórka obce vypracovala odborné stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2022, 

v ktorom odporučila návrh finančného rozpočtu obce a rozpočtovej organizácie schváliť 

a návrh finančného rozpočtu obce a rozpočtovej organizácie na roky 2023 a 2024 zobrať 

na vedomie.  

 

Rozpočet  obce  bol  schválený  obecným  zastupiteľstvom  dňa   14.12.2021  uznesením 

č. 99/2021. 

Zmeny rozpočtu sú schvaľované starostom obce v zmysle uznesenia OZ č. 22/2019 zo dňa 

15.04.2019 a poslancami obecného zastupiteľstva. Zmeny rozpočtu prostredníctvom 

rozpočtových opatrení (RO) za rok 2022 boli nasledovné:  

- RO č. 1/2022 schválené dňa 31.01.2022 – Uznesenie OZ č. 5/2022 - OZ schvaľuje; 

- RO č. 2/2022 schválené dňa 16.02.2022 – schválil starosta obce  (v zmysle § 14 ods. 1 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov); 
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- RO č. 3/2022 schválené dňa 28.02.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019); 

- RO č. 4/2022 schválené dňa 31.03.2022 – schválil starosta obce (v zmysle § 14 ods. 1 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov); 

- RO č. 5/2022 schválené dňa 30.04.2022 - schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 6/2022 schválené dňa 31.05.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 7/2022 schválené dňa 28.06.2022 – Uznesenie OZ č. 45/2022 - OZ schvaľuje; 

- RO č. 8/2022 schválené dňa 30.06.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 9/2022 schválené dňa 31.07.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 10/2022 schválené dňa 31.08.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 11/2022 schválené dňa 30.09.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 12/2022 schválené dňa 31.10.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 13/2022 schválené dňa 14.11.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019); 

- RO č. 14/2022 schválené dňa 30.11.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 15/2022 schválené dňa 08.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019); 

- RO č. 16/2022 schválené dňa 12.12.2022 – Uznesenie OZ č. 105/2022 - OZ schvaľuje; 

- RO č. 17/2022 schválené dňa 16.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 18/2022 schválené dňa 22.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 
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o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 19/2022 schválené dňa 29.12.2022 – schválil starosta obce (v zmysle Uznesenia 

OZ č. 22/2019 zo dňa 15.04.2019 a v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov); 

- RO č. 20/2022 schválené dňa 30.01.2023 – Uznesenie OZ č. 11/2023 - OZ schvaľuje. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 (údaje v €) 
 

Hospodárenie obce 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpani

e výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 2 000 026,60 1 485 285,20 1 485 285,20 100,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 176 196,60  1 331 964,10  1 331 964,10 100,00 

Kapitálové príjmy 759 000,00   3 592,00   3 592,00   100,00 

Finančné príjmy 32 000,00   117 651,89   117 651,89   100,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
32 830,00 32 077,21  32 077,21  100,00 

Finančné príjmy RO 

s právnou 

subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 2 000 026,60 1 484 526,55 1 484 526,55 100,00 

z toho :     

Bežné výdavky 577 515,23    787 632,36   787 632,36   100,00  

Kapitálové výdavky 899 000,00   136 266,24 136 266,24 100,00   

Finančné výdavky 75 686,37  79 923,20  79 923,20  100,00 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou – 

bežné výdavky 

447 825,00     480 704,75     480 704,75     100,00   

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou – 

kapitálové výdavky 

0,00 0,00 0,00 00,00 

Rozpočet obce za 

rok 2022 
(+) 0,00 (+) 758,65 (+) 758,65  100,00 

  

2.2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 spolu (v €): 

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 000 026,60 1 485 285,20 1 485 285,20 100,00 

 

V tabuľke sú uvedené rozpočtované príjmy za obec Malženice a Základnú školu s materskou 

školou Malženice. V roku 2022 boli celkové rozpočtované príjmy vo výške 2 000 026,60 €,  
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ktoré boli v roku 2022 upravované rozpočtovými opatreniami. Po poslednej zmene bola 

schválená suma vo výške 1 485 285,20 €, skutočný príjem k 31.12.2022 bol v tej istej hodnote, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie.      
 

2.2.1  Bežné príjmy (v €) – spolu (obec):  

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 176 196,60 1 331 964,10 1 331 964,10 100,00 

 

Bežné príjmy (v €) - daňové príjmy (obec):  

  
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

815 792,08 883 351,15 883 351,15   100,00 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Výnos dane z príjmov  fyzických osôb (FO) bol pôvodne pre  rok  2022  rozpočtovaný  

vo  výške  525 000,00 € pretože obec k termínu zostavovania a schvaľovania rozpočtu 

nedisponovala   podkladmi z MF SR – Východiskové štatistické údaje a rozpočtové podiely 

obcí a VÚC na výnose z dani z príjmu pre  rok  2022.  Obec pri rozpočtovaní zohľadnila opatrný 

postoj vzhľadom k celkovému ekonomickému spomaleniu a pretrvávajúcim celosvetovým 

problémom s pandemickým ochorením COVID-19. Na  základe  dodatočne upresňovaných   

údajov z  MF SR bola predpokladaná finančná čiastka v priebehu roka prehodnotená  a rozpočet 

bol  upravený  na  celkovú  sumu  vo výške 592 109,42 €.  Finančná správa  Trnava  obci 

Malženice  k 31.12.2022 poukázala finančné prostriedky v celkovej  výške 592 109,42 €, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. Na porovnanie s predchádzajúcim rokom 2021 sa aj napriek 

pandémii ochorenia COVID-19 situácia zlepšila a obci bolo poukázaných z podielových daní 

o 46 637,28 € viacej.   

  

b) Daň z nehnuteľností 

Z pôvodných rozpočtovaných 177 481,00 € bola celková suma prostredníctvom úpravy 

rozpočtu za  celý  rok  2022  znížená na  176 549,03  €  a  skutočný  príjem  k 31.12.2022 bol 

vo výške 176 549,03  €,  čo je 100 % plnenie.   

Zo  skutočného  príjmu  boli  príjmy  za  daň  z  pozemkov  v  sume  141 163,08 €, za daň 

zo stavieb   vo výške 35 129,54 € a za daň z  bytov v sume 256,41 €. Obec eviduje k 31.12.2022 

pohľadávky  na  dani  z nehnuteľností od fyzických osôb v celkovej výške 1 345,60 €, z toho 

za pozemky 479,80 € a za stavby 865,80 €. V porovnaní s rokom 2021 sa jedná o navýšenie 

neuhradených pohľadávok o 738,89 €.   

Právnické osoby dlhujú obci za daň z nehnuteľnosti sumu 3 543,14 €. Z toho dlhodobo 

evidujeme nedoplatky u spoločnosti Ten BA, s. r. o. v konkurze Bratislava (predtým 

TENZONA s. r. o. Bratislava), ktorá nemá uhradené svoje záväzky za daň z pozemkov od roku 

2014 v celkovej výške 2 700,03 €, pohľadávky vo výške 843,11 € boli k 31.12.2022 v lehote 

splatnosti. V porovnaní s rokom 2021 sa jedná o celkové navýšenie pohľadávok o 1 228,83 €.   

 

c) Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1 350,00 € bol v roku 2022 rozpočet upravený na 1 294,00 € a skutočný 

príjem k 31.12.2022 bol v sume 1 294,00 €,  čo predstavuje 100 % plnenie. Naďalej však obec 

k 31.12.2022 eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 88,00 €, čo je oproti roku 2021 nárast 

o 26,00 €. 
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d) Daň za nevýherné hracie prístroje 

V roku 2022 nemala obec za nevýherné hracie prístroje žiadne príjmy. 

 

e) Daň za ubytovanie 

V roku  2022 bola  daň  za ubytovanie  rozpočtovaná vo výške 3 100,00 €, po úpravách rozpočtu 

bola položka znížená na čiastku 2 537,40 €, skutočný príjem k 31.12.2022 bol 2 537,40 €, čo 

znamená 100,00 % plnenie.  Nedoplatok  za  rok  2022 je v hodnote 188,40 €, čo znamená 

nárast o 18,00 € oproti roku 2021.   

 

f) Daň za užívanie verejného priestranstva   

Z pôvodných rozpočtovaných  350,00 €, ktoré boli upravené rozpočtovými opatreniami 

na sumu 274,00 €,  bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 274,00 €, čo znamená 100,00 % 

plnenie. Oproti roku 2021 sme zaznamenali pokles vo výbere poplatkov o 108,00 €. 

 

g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   

Z rozpočtovaných 49 111,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 50 076,85 €, čo je  

100,00 % plnenie upraveného rozpočtu za rok 2022. Z toho za komunálny odpad 49 832,70 €, 

za drobný stavebný odpad 75,00 €, za zber elektro odpadu 57,40 € a za použitý olej 111,75 €. 

Obec k 31.12.2022 eviduje  pohľadávky  na  poplatkoch  za  komunálny  a drobný stavebný 

odpad vo výške 1 081,18 €, čo je oproti roku 2021 zníženie o 1 920,62 €.   

 

h) Daň za jadrové zariadenia 

Z rozpočtovaných 57 919,04 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 57 919,04 €, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

i) Daň za dobývací priestor   

Z  rozpočtovaných  1 481,04 €, ktoré boli upravené rozpočtovými opatreniami na sumu 

2 591,41 €,  bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 591,41 €, čo znamená 100,00 % 

plnenie.      Uvedenú daň za dobývací priestor uhrádza Ministerstvo životného prostredia SR.  

 

 Bežné príjmy (v €) - nedaňové príjmy (obec):  

  
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

159 104,52  182 114,37 182 114,37   100,00 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z pôvodných  rozpočtovaných príjmov vo výške 80 516,40  € bola po poslednej zmene rozpočtu 

hodnota v sume 82 499,60 €, skutočný príjem k 31.12.2022 bol v sume 82 499,60 €, 

čo znamená 100,00 % plnenie. Ide o  príjem z prenajatých pozemkov v hodnote 3 668,92 €, 

príjem z prenájmu priestorov kultúrneho domu 1 142,50 €,  z prenájmu bytového domu č. 424 

v sume 10 886,40 €,  bytového domu č. 426 v sume 15 755,43 €, bytového domu č. 442 v sume 

22 794,54 €,   bytového  domu  č. 443  v sume  22 902,10 €,  bytového domu  č. 267  v  sume 

2 357,80 €.  Z prenajatého priestoru v budove bývalého MNV vo výške 144,00 €, z prenajatého 

priestoru v budove kultúrneho domu – Zmrzlina v sume 750,00 €, za prenájom káblovej 

televízie  za rok 2021 vo výške 855,31 €,  za prenájom antény na budove kultúrneho domu 

200,00 €, za prenájom dúchadla  k organu  v kostole 1,00 €, za prenájom traktora 25,00 € 

a za prenájom riadov, obrusov a poťahov  v sume 1 016,60 €.  
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b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných  78 588,12 €, ktoré boli v priebehu roka upravované na konečnú sumu 

99 614,77 €,  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022  vo  výške  99 614,77 €,  čo predstavuje 

100,00  % plnenie.  

Príjmy zo správnych poplatkov boli v sume 1 233,00 €, za rybárske lístky 199,00 € a za ostatné 

poplatky 457,80 €. Medzi iné poplatky a platby patria nasledovné príjmy – za stočné v sume 

82 309,17 €, za vyhlásenie v miestnom rozhlase 442,00 €, poplatok za hrobové miesto v sume 

688,00 €, za  používanie  priestorov  Domu smútku 120,00 €,  poplatok za známku za psa 

vo výške 24,50 € a príspevky na stravné lístky od všetkých zamestnancov 3 531,33 €.  Príjmy 

od  nájomníkov do Fondu opráv  (byty č. 424, č. 426, č. 442 a č. 443) sú vo výške 8 096,42 €, 

príjmy za spotrebovanú elektrinu a plyn v priestoroch kultúrneho domu počas prenájmu boli 

vo výške 583,40 €, paušálny príjem za vodné a stočné v prenajatých priestoroch kultúrneho 

domu – Zmrzlina v hodnote 105,00 € a za spotrebu elektriny 420,00 €, príjem z odvodov 

z hazardných hier bol v sume 0,43 €,  členské príspevky obecnej knižnice v sume 21,50 €,  

príjem za publikáciu „Malženice 1113 – 2013“ v sume 30,00 €, z pokút za priestupky vo výške 

520,00 €, z refundácie 750,00 €, príjmy z vratiek boli vo výške 81,90 €, za zničený inventár 

1,20 € a príjmy vzniknuté zo zaokrúhľovania hotovostných platieb v sume 0,12 €.   

 

 

Bežné príjmy (v €) - ostatné príjmy (obec):  

  
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

201 300,00   266 498,58 266 498,58   100,00 

 

Medzi ostatné príjmy zaraďujeme poskytnuté transfery zo štátneho rozpočtu, rozpočtu obce, 

VÚC, taktiež granty od právnických a fyzických osôb v celkovej výške 266 498,58 €. 

Prehľadne sú zoradené v dvoch nižšie uvedených tabuľkách (232 771,72 € + 33 726,86 €). 

 

Obec prijala nasledovné  transfery zo štátneho rozpočtu a z prostriedkov EÚ:   

P. 

č. 
Poskytovateľ Suma v € Účel 

1. ÚPSVaR Trnava 7 784,06 
Obec - ESF - príspevok zamestnanosti – § 60 

– Chránená dielňa    

2. ÚPSVaR Trnava 7 077,53 
Obec - ESF - príspevok na podporu 

zamestnávania – § 54    

3. ÚPSVaR Trnava 2 347,80 
Základná škola s materskou školou - 

príspevok na stravu pre deti ZŠ a MŠ 

4. MDV SR Bratislava 1 967,41 
Obec – prenesené kompetencie v oblasti 

stavebného poriadku   

5.  MDV SR Bratislava 65,62 
Obec –prenesené kompetencie v oblasti 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

6. 
Ministerstvo vnútra SR – OÚ 

ŽP Trnava 
152,13 

Obec – prenesené kompetencie v oblasti 

životného prostredia 

7. 
Ministerstvo vnútra SR – OÚ 

Trnava 
40,40 

Obec – prenesené kompetencie v oblasti 

registra adries 

8. 
Ministerstvo vnútra SR – OÚ 

Trnava 
177,69 

Obec – prenesený výkon štátnej správy 

v oblasti civilnej ochrany – skladník  

9. 
Ministerstvo vnútra SR – OÚ 

Trnava 
501,27 

Obec - Prenesený výkon štátnej správy 

v oblasti registra obyvateľov 

10. 
Ministerstvo vnútra SR – OÚ 

Trnava 
1 705,24 Obec – Spojené voľby do OSO a VUC 



   22 

 

11. 
Ministerstvo vnútra SR – OÚ 

Trnava 
674,57 Obec – Referendum 2023 

12. 
Ministerstvo vnútra SR – OÚ 

Trnava 
4 940,00 

Obec – príspevok na ubytovanie odídencov 

z Ukrajiny 

 

13. 

Regionálny úrad školskej 

správy Trnava 
205 338,00 

Základná škola s materskou školou – 

prenesené kompetencie v oblasti školstva 

 Spolu: 232 771,72   

 

Všetky transfery poskytnuté obci Malženice boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich 

účelom v  roku 2022 okrem nevyčerpaných finančných prostriedkov na prenesené kompetencie 

v oblasti školstva vo výške  4 998,03 €, ktoré boli rozpočtovou organizáciou zaslané 

k 31.12.2022 na účet zriaďovateľa, následne dňa 02.01.2023 preposlané späť na účet ZŠ s MŠ 

Malženice a boli vyčerpané do 31.03.2022 v zmysle platnej legislatívy. Suma nevyčerpanej 

dotácie na stravu pre deti ZŠ s MŠ Malženice vo výške 1 740,70 € bola zaslaná dňa 10.03.2023 

späť na účet poskytovateľovi – ÚPSVaR Trnava. Nepoužitý zostatok účelovo viazanej štátnej 

dotácie na Referendum 2023 vo výške 674,57 € bol použitý na výdavky spojené s konaním 

Referenda dňa 21.01.2023. 

 

Obec prijala nasledovné  transfery od obcí a VÚC,  granty: 

P. č. Poskytovateľ Suma v € Účel 

1. 

Jadrová a vyraďovacia 

spoločnosť, a. s. Bratislava 

(JAVYS) 

10 000,00 Realizácia projektov rozvoja obce 

2. 
Nadácia EPH Bratislava - 

Ružinov 
11 000,00 Oprava veže kostola v Malženiciach 

3. 
Environmentálny fond 

Bratislava 
3 726,86 Dotácia na odpadové hospodárstvo 

4. VÚC Trnava 3 000,00   Oprava veže na kostole   

5. VÚC Trnava 3 000,00  Dolný koniec – revitalizácia zelenej plochy  

6. 
Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
3 000,00 

Obec - Materiálno-technické vybavenie pre 

DHZO Malženice 

 Spolu: 33 726,86    

 

Transfery a granty boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom, okrem daru 

od JAVYS a. s. Bratislava v hodnote 10 000,00 €, ktorý bude použitý v roku 2023 na úhradu 

nákladov účelne vynaložených na realizáciu projektov rozvoja obce.   

 

2.2.2  Kapitálové príjmy (v €):  

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

759 000,00    3 592,00   3 592,00   100,00 

    

b) Granty a transfery 

Z pôvodne rozpočtovaných 759 000,00 € bolo zmenou rozpočtu schválených 3 592,00 € 

a   k 31.12.2022 bolo skutočné čerpanie tiež vo výške 3 592,00 €, čo znamená 100,00 % plnenie. 

Rozpočet bol upravovaný z dôvodu, že sa obci nepodarilo získať finančné prostriedky 

zo štátneho rozpočtu a rozpočtu Európskej únie na rozpočtované projekty.  Uvedený kapitálový 

príjem vo výške 3 592,00 € obec prijala za predaj pozemkov. 
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Obec v roku 2022 neprijala žiadne  transfery zo štátneho rozpočtu a z prostriedkov EÚ.  

 

2.2.3  Príjmové finančné operácie (v €): 

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

32 000,00   117 651,89   117 651,89   100,00 

 

Na rok 2022 boli pôvodne rozpočtované príjmové finančné operácie vo výške 32 000,00  €, tie 

boli v priebehu roku postupne  upravované  na  konečnú sumu 117 651,89  €. Skutočné plnenie 

k 31.12.2022 bolo  vo výške 117 651,89  €, čo znamená 100,00 % rozpočtové plnenie. Z toho 

bolo navýšenie príjmových finančných operácií o nevyčerpaný dar od spoločnosti JAVYS a. s. 

Bratislava vo výške 10 000,00 €,  navýšenie o vratku štátnej dotácie za stravu pre ÚPSVaR 

Trnava vo výške 6 714,80 €, ktorá nebola v roku 2021 vyčerpaná a obec ju vrátila 

poskytovateľovi v roku 2022. Ďalšie navýšenie bolo kvôli vratke nevyčerpanej štátnej  dotácie 

na prenesené kompetencie vo výške 1 441,64 € Základnej škole s materskou školou, vratka 

Štatistickému úradu SR za nevyčerpanú dotáciu na sčítanie obyvateľov a domov v hodnote 

619,11 € a bola prijatá finančná zábezpeka na byty vo výške 1 361,76 €. Navýšenie bolo 

potrebné aj v  prípade  použitia stravného vo výške 2 174,60 € a neodvedeného stravného vo 

výške 2 898,49 € pre Základnú školu s materskou školou. V roku 2022 obec použila   

prostriedky z rezervného fondu obce vo výške 92 441,49 €, ktoré boli použité na financovanie 

rekonštrukcie miestnej komunikácie pri kostole a na dodávku a montáž detského ihriska.    

  

2.2.4  Príjmy rozpočtových  organizácií  s právnou  subjektivitou - ZŠ s MŠ (v €): 

 

Celkové príjmy ZŠ s MŠ Malženice boli v skutočnosti k 31.12.2022 výške 32 077,21 €.  

 

Bežné príjmy (v €) ZŠ s MŠ:  
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

32 830,00  32 077,21 32 077,21   100,00 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:   

Bežné príjmy boli v roku 2022 rozpočtované vo výške 32 830,00 €, po úprave rozpočtu boli 

znížené na hodnotu  32 077,21 €. V skutočnosti ZŠ s MŠ Malženice získala k 31.12.2022 

vlastné príjmy vo výške 32 077,21 €, jedná sa o 100,00 % plnenie.  
 

Kapitálové príjmy (v €) ZŠ s MŠ:  
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00  0,00 0,00   0,00 

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

ZŠ s MŠ Malženice nemala na rok 2022 rozpočtované kapitálové príjmy a žiadne ani neprijala.        

 
Príjmové finančné operácie (v €): 

Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00  0,00 0,00 0,00 
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Príjmové finančné operácie neboli v roku 2022 rozpočtované. 

2.3  Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 spolu  (v €):  

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 000 026,60 1 484 526,55 1 484 526,55 100,00 

 

V tabuľke sú uvedené rozpočtované výdavky za obec Malženice a Základnú školu s materskou 

školou Malženice. 

 

2.3.1 Bežné výdavky (v €) obec: 

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

577 515,23   787 632,36   787 632,36   100,00  

 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (údaje v €): 

 

    Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

 

po zmenách 

2022 
2022  

01 Všeobecné verejné služby 275 473,12 275 473,12 100,00 

    01.1.1  Činnosť úradu 263 706,73 263 706,73 100,00 

    01.1.2   Finančné a rozpočtové záležitosti 807,01 807,01 100,00 

    01.6.0   Voľby – Spojené voľby do OSO a VÚC  2 410,42  2 410,42  100,00 

    01.7.0  Transakcie verejného dlhu -        

                splácanie úverov a úrokov z úverov 8 548,96  8 548,96  100,00  

02 Obrana - civilná ochrana 244,80 244,80 100,00  

     02.2.0  Civilná ochrana 244,80  244,80  100,00  

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 7 673,13 7 673,13 100,00 

     03.2.0  Ochrana pred požiarmi 7 305,33 7 305,33 100,00  

     03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikované 367,80 367,80 100,00 

04 Ekonomická oblasť 19 601,99 19 601,99 100,00 

    04.1.2  Všeobecná pracovná oblasť – aktivačná činnosť 12 904,11  12 904,11  100,00  

    04.5.1   Cestná doprava – správa a údržba ciest 6 697,88 6 697,88 100,00 

05 Ochrana životného prostredia 262 170,09  262 170,09  100,00  

    05.1.0  Nakladanie s odpadmi 158 845,11 158 845,11 100,00  

    05.2.0  Nakladanie s odpadovými vodami 99 648,79 99 648,79 100,00 

    05.4.0  Ochrana prírody a krajiny 3 676,19 3 676,19 100,00 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 40 920,78  40 920,78  100,00 

    06.1.0  Rozvoj bývania 9 830,76  9 830,76  100,00 

    06.2.0  Rozvoj obcí 21 137,96  21 137,96  100,00 

    06.4.0  Verejné osvetlenie 9 952,06 9 952,06 100,00 

07 Zdravotníctvo 288,60 288,60 100,00 

    07.4.0  Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 255,00 255,00 100,00 

    07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 33,60 33,60 100,00 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 148 908,79 148 908,79 100,00 

    08.1.0  Rekreačné a športové služby 40 950,62  40 950,62  100,00 

    08.2.0  Kultúrne služby 23 510,91  23 510,91  100,00 
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    08.3.0  Vysielacie a vydavateľské služby 13 365,02  13 365,02  100,00 

    08.4.0  Náboženské a iné spoločenské služby 71 082,24 71 082,24 100,00   

09 Vzdelávanie 18 135,46 18 135,46 100,00  

    09.1.2  Predškolská výchova a základné vzdelanie 10 389,46  10 389,46  100,00  

    09.5.0  Výchova nedefinovaná podľa úrovne 1 031,20 1 031,20 100,00  

    09.6.0.1  Vedľajšie služby poskytované v rámci 

                    predprimárneho vzdelávania 
6 714,80 6 714,80 100,00  

10 Sociálne zabezpečenie 14 215,60 14 215,60 100,00 

   10.1.2  Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 1 600,00  1 600,00  100,00 

   10.2.0  Ďalšie sociálne služby – Staroba 7 275,60  7 275,60  100,00 

   10.7.0  Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 5 340,00 5 340,00 100,00 

  Spolu  787 632,36   787 632,36   100,00 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z  rozpočtovaných  173 139,00 €  bol  rozpočet  v  priebehu  roka  upravený  na  sumu  

193 089,85 €, z  toho  bolo  skutočné  čerpanie  k 31.12.2022 v  sume  193 089,85 €, čo je 

100,00 % plnenie. Patria sem mzdové prostriedky v priemere 11,8 zamestnancov obce, okrem 

pracovníkov obecného úradu zamestnaných na dohodu o vykonaní práce, dohodu o pracovnej 

činnosti, dohodu o brigádnickej práci študenta, poslancov, zapisovateľov vo voľbách a členov 

okrskových volebných komisií. Na všetky platy bolo použitých 181 090,65 € z vlastných 

zdrojov a 11 999,20 € zo štátneho rozpočtu.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočtovaných  66 280,68 €  bolo  rozpočtovými  opatreniami  upravených na hodnotu 

74 402,80 €,  skutočne  čerpané  výdavky  boli   k 31.12.2022  v sume   74 402,80 €, čo je  

100,00 % čerpanie. Sú tu zahrnuté všetky odvody poistného z platov zamestnancov 

do poisťovní za zamestnávateľa. Jedná sa o zdravotné poistenie – VšZP, Dôvera, UNION, 

nemocenské, starobné dôchodkové poistenie, invalidné poistenie, poistenie v nezamestnanosti, 

úrazové poistenie, odvod na financovanie podpory v čase skrátenej práce (nový odvod platný 

od 01.03.2022) a príspevok do rezervného fondu solidarity. Zamestnancom bol poskytnutý 

príspevok vo výške 2 % z hrubej mzdy na doplnkové dôchodkové sporenie.  Na odvody bolo 

použitých 70 944,83 € z vlastných zdrojov a 3 457,97 € zo štátneho rozpočtu.  

 

c) Tovary a služby 

Z pôvodne rozpočtovaných 284 530,61 € boli výdavky na tovary a služby rozpočtovými 

opatreniami navýšené do výšky  458 205,44 €. Skutočné čerpanie k 31.12.2022 bolo v sume  

458 205,44 €, čo znamená 100,00 % čerpanie. Na tovary bolo použitých  35 927,20 €, z toho 

na interiérové vybavenie bolo použitých 2 873,78 €, na výpočtovú techniku 2 641,92 €, 

na prevádzkové stroje, prístroje a zariadenie 3 313,19 €,   na  všeobecný  materiál  16 443,00 €,  

na špeciálny materiál 446,72 €, na knihy, časopisy, učebnice, noviny  a   odborné  publikácie  

1 242,33 €,  na  pracovné  odevy, obuv a pracovné   pomôcky  84,50 €,  na potraviny 404,52 €,  

na softvér 700,00 €,  na pohonné hmoty do kosačiek 1 658,54 €, na  reprezentačné  4 951,30 €,   

na  licencie  1 050,88 €  a   na  telekomunikačnú techniku  116,52 €. Náklady spojené 

s prevádzkou motorových vozidiel  boli  v  roku  2022 v  celkovej  výške  17 976,17 €,   z  toho  

na nákup pohonných hmôt 4 608,78 €, na servis  a  údržbu 5 852,04 €, na poistenie 

1 277,07 €,  na karty, diaľničné známky a  parkovné  54,00 €  a  na prepravné a nájom 

dopravných prostriedkov 6 184,28 €.  Na  médiá  bolo vyčerpaných  spolu  119 277,92 €,  z  toho  

na energie 30 304,86 €,  na  vodné a stočné  86 022,17 €,  na poštovné služby 1 086,31 € 

a na telekomunikačné služby 1 864,58 €.  Na cestovné náhrady  zamestnancov boli použité 
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finančné prostriedky vo výške 941,00 €, jednalo sa o zahraničnú pracovnú cestu starostu obce.  

Na služby bolo vyčerpaných z rozpočtu obce celkom 179 344,65 €. V  oblasti všeobecných 

služieb bolo  čerpaných  83 671,00 €, na  špeciálne  služby 15 207,18 €,  na  školenia,  kurzy,  

semináre  a  porady  1 031,20 €,  na  rôzne  kultúrno-spoločenské akcie  organizované obcou   

17 559,39 €, na sociálne posudky 466,29 €, na stravovanie zamestnancov 11 249,33 €, 

na propagáciu, reklamu a inzerciu 200,00 €, za správne poplatky, bankové poplatky a autorské 

odmeny 4 252,12 €,  na poistenie majetku obce  1 516,40 €, na prídel  do  sociálneho  fondu 

bolo vyčerpaných  1 666,71 €,  na  odmeny  zamestnancov  mimo  pracovného pomeru 

17 755,20 €, na odmeny poslancov a členov komisií pri obecnom zastupiteľstve 16 793,73 €, 

na pokuty a penále 155,00 €, na  vratky za nespotrebované štátne dotácie v roku 2021     

7 333,91 € (z toho stravné v školskej jedálni 6 714,80 € a za sčítanie obyvateľov, domov 

a bytov 619,11 €) a služby v oblasti informačno-komunikačných technológií 487,19 €.   

Výdavky na opravy a udržiavanie boli vo výške 83 570,28 €, z toho udržiavanie budov, 

objektov a ich častí 69 897,74 €,  údržba a oprava strojov,  prístrojov  a zariadení 9 673,04 € 

a údržba telekomunikačnej techniky 3 999,50 €.  Celkové náklady na nájomné  boli  v hodnote  

21 168,22 €,  z  toho  nájomné  za  nebytové  priestory  vo  výške 15 600,00 € a za prenájom 

strojov a zariadení 5 568,22 €.    

 

d) Bežné transfery 

Z  rozpočtovaných   44 563,42 €  bol  rozpočet   v   priebehu   roka  upravený  na  sumu  

53 385,31 €,  skutočné  čerpanie  bolo k 31.12.2022 vo výške 53 385,31 €, čo predstavuje 

100,00 %  čerpanie.  Z  toho  boli  transfery  v  rámci  verejnej  správy  v celkovej výške 

11 087,31 €,   transfery   jednotlivcom 1 085,77 €,  členské príspevky združeniam 3 435,42 €, 

centrám voľného času (CVČ) 9 565,71 €, cirkvi 900,00 €,  neziskovým  právnickým  osobám  

v  sume 22 371,10 € a transfer jednotlivcom za ubytovanie odídencov z Ukrajiny vo výške 

4 940,00 €.   

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami  

Z rozpočtovaných  9 001,52  €  bol v roku 2022 pomocou rozpočtových zmien po poslednej 

zmene schválený rozpočet vo výške 8 548,96 €,  skutočne vyčerpané finančné prostriedky 

k 31.12.2022 boli v sume  8 548,96 €, čo predstavuje 100,00  % čerpanie. Jednalo sa o splátky 

úrokov z úverov ŠFRB a komerčného úveru zo SLSP.  

 

2.3.2  Kapitálové výdavky (v €):  

 

Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 
% plnenia 

899 000,00   136 266,24 136 266,24 100,00   

 

Z celkových rozpočtovaných 899 000,00 € na kapitálové výdavky bol v roku 2022 pomocou 

rozpočtových zmien po poslednej zmene schválený upravený rozpočet vo výške 136 266,24  €.   

Skutočné čerpanie k  31.12.2022 bolo taktiež v hodnote 136 266,24 €, čo predstavuje 100,00 % 

plnenie. 
 

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (údaje v  €): 

    Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

 

po zmenách 

2022 
2022  

01 Všeobecné verejné služby 4 690,00 4 690,00 100,00 
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    01.1.1  Činnosť úradu  4 690,00 4 690,00 100,00 

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 2 479,53 2 479,53 100,00 

     03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikované 2 479,53 2 479,53 100,00 

04 Ekonomická oblasť 70 441,49 70 441,49 100,00 

    04.5.1   Cestná doprava  70 441,49 70 441,49 100,00 

05 Ochrana životného prostredia 10 555,68 10 555,68  100,00 

    05.1.0  Nakladanie s odpadmi 10 555,68 10 555,68 100,00 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 46 949,54 46 949,54 100,00 

      06.2.0  Rozvoj obcí 44 008,26 44 008,26 100,00 

      06.4.0  Verejné osvetlenie 2 941,28 2 941,28 100,00 

09 Vzdelávanie 1 150,00 1 150,00 100,00  

    09.1.2  Predškolská výchova a základné vzdelanie 1 150,00  1 150,00  100,00  

     Spolu 136 266,24 136 266,24 100,00  

    

 

      a) Všeobecné verejné služby  

     V roku  2022  mala  obec  rozpočtovaných  8 000,00 €,  ale po zmene v rozpočte činila  

      hodnota  4 690,00 €. Skutočné  čerpanie  k  31.12.2022  bolo  tiež vo výške  4 690,00 €.   

            Jedná  sa  o 100,00 %  plnenie  rozpočtu.  Finančné  prostriedky  boli použité na nákup  

            pozemkov vo výške 3 190,00 €, ktoré budú v budúcnosti použité na rozvojové projekty 

            v obci. Na zmenu Územného plánu v obci bolo použitých 1 500,00 €.    

 

      b) Verejný poriadok a bezpečnosť  

     Na  kamerový systém v obci  bolo rozpočtovaných spolu 12 000,00 €, z toho 9 000,00 €  

     zo štátneho rozpočtu, čo sa nám nepodarilo zrealizovať a 3 000,00 € z vlastných zdrojov.        

     Rozpočet  bol poslancami upravený na sumu 2 479,53 €. Skutočné  čerpanie  bolo  taktiež   

     vo výške 2 479,53 €, čo znamenalo 100% plnenie. Za túto sumu bol v rámci bezpečnosti  

     cestnej premávky v obci realizovaný merač rýchlosti BX-1. 

 

c) Ekonomická oblasť 

     Na doriešenie  cestnej  infraštruktúry  bolo  rozpočtovaných  100 000,00 €, následne bol  

     rozpočet   obce   v   roku  2022  upravený   na  hodnotu  70 441,49 €.  Celkové  plnenie   

     k 31.12.2022  bolo  vo výške 70 441,49 €, čo znamenalo 100,00 % plnenie.  Jednalo  sa  

     o rekonštrukciu miestnej komunikácie pri kostole.   

 

d) Ochrana životného prostredia 

           Na ochranu životného prostredia bolo pôvodne rozpočtovaných 70 000,00 €, po úprave 

           rozpočtu  bolo  schválených 10 555,68 €, skutočné  plnenie bolo vo výške 10 555,68 €,    

           čo znamená 100,00 % plnenie. Uvedené finančné prostriedky boli použité na  oplotenie   

           zberného  dvora.   

             

e) Bývanie a občianska vybavenosť    

    V  rozpočte  na  rok 2022  bolo  z pôvodných 169 000,00 € po zmene rozpočtu znížením    

    výdavkov schválených 46 949,54 €, skutočné  čerpanie  bolo  vo  výške  46 949,54 €, čo    

          k 31.12.2022 predstavuje  100,00 %  čerpanie rozpočtu. Tieto  finančné  prostriedky  boli   

          použité  na  výstavbu detského ihriska vo výške 38 256,62 € a na vybudovanie chodníkov    

          a prechodu pre chodcov v obci bolo uhradených 5 751,64 €. Na osvetlenie prechodu pre  

          chodcov bolo použitých 2 941,28 €. 
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       g) Vzdelávanie 

     Na oblasť vzdelávania bolo v rozpočte na rok 2022 schválených 513 000,00 €. Po úprave 

     rozpočtu  poslancami  sa  financie znížili na hodnotu 1 150,00 €, skutočné čerpanie bolo  

     vo  výške  1 150,00 €, čo predstavuje 100,00 %  plnenie rozpočtu. Financie boli použité  

     na projekt prístavby jedálne  a  jednej triedy materskej  školy  k budove základnej  školy  

     a   materskej  školy.  Celkové  zníženie  rozpočtu  bolo  z  dôvodu,  že sa  nerealizovala  

     prístavba školy a ani rekonštrukcia kotolne. 

                

2.3.3  Výdavkové finančné operácie (v €): 

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

75 686,37  79 923,20  79 923,20 100,00 

Z rozpočtovaných 75 686,37 € na splácanie istiny z prijatých úverov bol v roku 2022 pomocou 

rozpočtových zmien po poslednej zmene schválený rozpočet vo výške 79 923,20 €, skutočné 

čerpanie k  31.12.2022 bolo v hodnote 79 923,20 €,  čo predstavuje plnenie 100,00 %. Z toho 

na splácanie istiny z prijatých úverov zo ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

29 022,36 €,  na splácanie istiny z prijatého komerčného úveru zo SLSP a. s. Bratislava 

vo  výške  46 664,00 €.  V  roku  2022  bola  vrátená časť finančnej zábezpeky vo výške 

4 236,84 € nájomníkom, ktorí ukončili s obcou zmluvu o nájme.   

 

2.3.4  Iné nerozpočtované  výdavky (v €): 

  
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00  0,00 0,00   0,00 

 

V roku 2022 obec Malženice neeviduje žiadne nerozpočtované  výdavky.    

 

 

2.3.5  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou    

 

Bežné výdavky (v €) Základná škola s materskou školou (ZŠ s MŠ):  

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

447 825,00  480 704,75 480 704,75   100,00 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Základná škola s materskou školou  Malženice                                                       480 704,75 € 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 276 330,00 €, ktoré boli v priebehu roku upravené na 290 034,74 € bolo 

skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 290 034,74 €, čo je 100,00 % čerpanie. Z uvedených 

finančných prostriedkov bolo uhradené zo štátneho rozpočtu na platy 136 229,49 € 

a z vlastných zdrojov a vlastných príjmov od zriaďovateľa 153 805,25 €.   
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b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z  rozpočtovaných   102 515,00 €,  ktoré  boli  v priebehu  roka  2022 upravené na sumu 

106 624,32 €, bolo k 31.12.2022 skutočne čerpaných   106 624,32 €, čo je 100,00 % čerpanie. 

Sú tu zahrnuté všetky odvody poistného z miezd zamestnancov do poisťovní  za 

zamestnávateľa, vrátane doplnkového dôchodkového poistenia. Zo štátneho rozpočtu bolo 

uhradené spolu 41 060,25 €, z vlastných zdrojov od zriaďovateľa  a z vlastných príjmov 

rozpočtovej organizácie 65 564,07 €.   

 

c) Tovary a služby 

Z pôvodne rozpočtovaných   tovarov  a  služieb   vo  výške  68 080,00 €, bol v priebehu roka 

rozpočet navýšený na sumu 82 737,11 €. V skutočnosti bola  k  31.12.2022 vyčerpaná suma  

82 737,11 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Na tovary bolo vynaložených 56 326,48 €, 

z toho 13 293,14 €  zo štátneho rozpočtu a 43 033,34 € z vlastných zdrojov od obce 

a z vlastných príjmov.  Za energie, vodu a poštové služby bolo vyčerpaných spolu 15 502,72 €, 

z toho  7 201,66 €  zo štátneho rozpočtu a 8 301,06 € z vlastných zdrojov od  obce a  z  vlastných  

príjmov.  V  oblasti  služieb  boli zrealizované  práce  a  dodávky  v hodnote 10 150,01 €,  z toho 

bolo 4 277,86 € uhradených z finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na prenesené 

kompetencie a 5 872,15 € uhradených z finančných prostriedkov určených na originálne 

kompetencie a z vlastných príjmov od obce. Na rutinnú a štandardnú údržbu výpočtovej 

a telekomunikačnej techniky, softvéru bolo vynaložených 757,90 z vlastných zdrojov od obce.    

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 900,00 € bolo po poslednej zmene rozpočtu rozpočtovaných 1 308,58 €. 

Skutočné čerpanie k 31.12.2022 činilo 1 308,58 €, čo predstavuje čerpanie vo výške 100,00 %. 

Zo  štátneho  rozpočtu  bolo  uhradených 326,31 €  a  z vlastných zdrojov od zriaďovateľa 

982,27 €.  

 

Kapitálové výdavky (v €) ZŠ s MŠ: 

 
Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00  0,00 0,00   0,00 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Finančné prostriedky na kapitálové výdavky neboli v roku 2022 rozpočtované a kapitálový 

rozpočet nebol v roku 2022 ani upravovaný.   

 

Výdavkové finančné operácie (v €) ZŠ s MŠ: 
 

Schválený rozpočet 

 na rok 2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00  0,00 0,00   0,00 

 

V roku 2022 neboli výdavkové finančné operácie rozpočtované.    
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2.4 Konsolidovaná súvaha obce 

 

V tabuľke sú uvedené informácie konsolidovanej súvahy týkajúce sa materskej účtovnej 

jednotky – obce Malženice a konsolidovanej dcérskej účtovnej jednotky – ZŠ s MŠ Malženice. 
 

Aktíva (údaje sú zobrazené v eurách): 

Majetok Materská Dcérska Agregovaná Konsolidačné Konsolidovaná 

 

účtovná 

jednotka 

účtovná 

jednotka súvaha operácie súvaha 

Dlhodobý nehmotný majetok 4 310,00 0,00 4 310,00 0,00 4 310,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 862 063,81 457 155,10 2 319 218,91 0,00 2 319 218,91 

Dlhodobý finančný majetok 250 717,26 0,00 250 717,26 0,00 250 717,26 

Zásoby 0,00 519,77 519,77 0,00 519,77 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 457 155,10 0,00 457 155,10 -457 155,10 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 56 035,07 0,00 56 035,07 0,00 56 035,07 

Finančné účty 195 514,71 49 301,27 244 815,98 0,00 244 815,98 

Návratné finančné výpomoci 

dlhodobé 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 621,86 2 538,78 6160,64 -2 174,60 4 570,05 

Spolu aktíva 2 829 417,81 509 514,92 3 338 932,73  -457 155,10 2 880 187,04 

 

Pasíva (údaje sú zobrazené v eurách): 

Vlastné imanie a záväzky Materská Dcérska Agregovaná Konsolidačné Konsolidovaná 

 

účtovná 

jednotka 

účtovná 

jednotka súvaha operácie súvaha 

Vlastné imanie 1 529 628,72 -693,22 1 528 935,50 0,00 1 528 935,50 

Rezervy 2 400,00 0,00 2 400,00 0,00 2 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 7 413,30 457 155,10 464 568,40 -457 155,10 7 413,30 

Dlhodobé záväzky 388 728,25 1 304,37 390 032,62 0,00 390 032,62 

Krátkodobé záväzky 53 583,81 50 555,40 104 139,21 0,00 104 139,21 

Bankové úvery a výpomoci 28 761,00 0,00 28 761,00 0,00 28 761,00 

Časové rozlíšenie 818 902,73 1 193,27 820 096,00 -1 590,59 818 505,41 

Spolu pasíva 2 829 417,81 509 514,92 2 338 932,73 -458 745,69 2 880 187,04 

 

2.5 Konsolidovaný výkaz ziskov a strát obce 

 

V tabuľke sú uvedené informácie konsolidovaného výkazu ziskov a strát týkajúce sa materskej 

účtovnej jednotky – obce Malženice a konsolidovanej dcérskej účtovnej jednotky – ZŠ s MŠ 

Malženice. 
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Náklady (údaje sú zobrazené v eurách): 

Náklady Materská Dcérska Agregovaný Konsolidačné Konsolidovaný 

  

účtovná 

jednotka 

účtovná 

jednotka 

výkaz ziskov 

a strát operácie 

výkaz ziskov 

 a strát 

Spotrebované nákupy 69 488,62 70 733,62 140 222,24 0,00 140 222,24 

Služby 324 880,90 7 220,08 332 100,98 0,00 332 100,98 

Osobné náklady 294 505,18 400 950,26 695 455,44 0,00 695 455,44 

Dane a poplatky 387,46 0,00 387,46 0,00 387,46 

Ostatné prevádzkové 

náklady 29 338,35 0,00 29 338,35 0,00 29 338,35 

Odpisy, rezervy a opravné 

položky 293 831,45 12 017,80 305 849,25 0,00 305 849,25 

Finančné náklady 12 514,35 2 118,27 14 632,62 0,00 14 632,62 

Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Náklady na ostatné transfery 320 113,14 30 486,62 350 599,76  -319 716,63 30 883,13 

Spolu náklady 1 345 059,45 523 526,65 1 868 586,10  -319 716,63 1 548 869,47 

 
Výnosy (údaje sú zobrazené v eurách): 

Výnosy Materská Dcérska Agregovaný Konsolidačné Konsolidovaný 

  

účtovná 

jednotka 

účtovná 

jednotka 

výkaz ziskov 

a strát 
operácie 

výkaz ziskov 

 a strát 

Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
463,00 31 794,57 32 257,57 0,00 32 257,57 

Zmena stavu 

vnútroorganizačných zásob 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Daňové a colné výnosy 958 292,75 0,00 958 292,75 0,00 958 292,75 

Ostatné výnosy 86 358,65 0,00 86 358,65 0,00 86 358,65 

Zúčtovanie rezerv a 

opravných položiek 
3497,58 0,00 3 497,58 0,00 3 497,58 

Finančné výnosy 130,80 0,00 130,80 0,00 130,80 

Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy z transferov a 

rozpočtových príjmov v 

obciach 

181 044,72 492 039,29 673 084,01   -319 716,63 353 367,38 

Spolu výnosy 1 229 787,50 523 833,86 1 753 621,36   -319 716,63 1 433 904,73 

 

 

 

3 Výsledok hospodárenia za rok 2022 
 

Prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce.     

Schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. 

 

 

Hospodárenie obce 
Rozpočet 

po zmenách 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Príjmy celkom 1 485 285,20 1 485 285,20 
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z toho :   

Bežné príjmy 1 331 964,10  1 331 964,10 

Kapitálové príjmy 3 592,00   3 592,00   

Finančné príjmy 117 651,89   117 651,89   

Príjmy RO s právnou subjektivitou 32 077,21  32 077,21  

Výdavky celkom 1 484 526,55 1 484 526,55 

z toho :   

Bežné výdavky 787 632,36   787 632,36   

Kapitálové výdavky 136 266,24 136 266,24 

Finančné výdavky 79 923,20  79 923,20  

Výdavky RO s právnou subjektivitou – 

bežné výdavky 
480 704,75     480 704,75     

Výdavky RO s právnou subjektivitou – 

kapitálové výdavky 
0,00 0,00 

Rozdiel príjmov a výdavkov za rok 

2022 spolu (prebytok +/schodok -) 
(+) 758,65 (+) 758,65 

 

Bežný a kapitálový rozpočet (v €): 

Hospodárenie obce 
Obec 

Malženice 

ZŠ s MŠ 

Malženice 
Spolu 

Príjmy celkom 1 335 556,10 32 077,21 1 367 633,31 

z toho :    

Bežné príjmy 1 331 964,10 32 077,21 1 364 041,31  

Kapitálové príjmy 3 592,00 0,00 3 592,00 

Výdavky celkom 923 898,60 480 704,75 1 404 603,35 

z toho :    

Bežné výdavky 787 632,36 480 704,75 1 268 337,11 

Kapitálové výdavky 136 266,24 0,00 136 266,24 

Výsledok rozpočtového 

hospodárenia po vylúčení 

finančných operácií 

(prebytok +/schodok -) 

(+) 411 657,50 (-) 448 627,54 (-) 36 970,04 

 

Bilanciou bežných príjmov a bežných výdavkov bol dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu 

vo výške 95 704,20 €. Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok 

kapitálového rozpočtu vo výške 132 674,24 €.  Schodok kapitálového rozpočtu bol v roku 2022 

krytý  z prebytku bežného rozpočtu a použitím rezervného fondu.  Výsledok  hospodárenia  

zistený  podľa  § 2 písm.  b)  a  c)  a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. je schodok 

vo výške 36 970,04 €.   

 

Finančné operácie (v €):  

Hospodárenie obce 
Obec 

Malženice 

ZŠ s MŠ 

Malženice Spolu 

Finančné príjmy celkom 117 651,89 0,00 117 651,89 

z toho :    

Finančné príjmy 117 651,89 0,00 117 651,89 

Finančné výdavky celkom 79 923,20 0,00 79 923,20 

z toho :    
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Finančné výdavky 79 923,20 0,00 79 923,20 

Rozdiel príjmov a výdavkov 

za rok 2022 spolu 

(prebytok +/schodok -) 

(+) 37 728,69 (+) 0,00 (+) 37 728,69 

 

 

Výsledok hospodárenia za rok 2022 celkom (v €): 

Hospodárenie obce 
Obec 

Malženice 

ZŠ s MŠ 

Malženice 
Spolu 

Príjmy a výdavky celkom (+) 411 657,50 (-) 448 627,54 (-) 36 970,04 

Finančné operácie celkom (+) 37 728,69 (+) 0,00 (+) 37 728,69 

Rozdiel príjmov a výdavkov 

za rok 2022 spolu 

(prebytok +/schodok -) 

(+) 449 386,19 (-) 448 627,54 (+) 758,65 

 

 

Z vypočítaného  prebytku  rozpočtu v sume  758,65 €  sa  podľa  ustanovenia § 16 ods. 6 

zákona  č.  583/2004  Z.  z.  o   rozpočtových   pravidlách  územnej  samosprávy  a  o   zmene 

a doplnení niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  na  účely  tvorby   peňažných   

fondov pri usporiadaní  prebytku  rozpočtu  obce  podľa   § 10  ods. 3 písm. a) a b) citovaného  

zákona,  vylučujú nasledovné finančné prostriedky: 

a) nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu 

prostredníctvom RÚŠS v Trnave na prenesené kompetencie v oblasti školstva, ktoré 

rozpočtová organizácia nevyčerpala v roku 2022 a v zmysle zákona vrátila na bežný 

účet obce dňa 31.12.2022 vo výške 4 998,03 €. Uvedené finančné prostriedky  boli 

poskytnuté na výchovu a vzdelávanie v základných a stredných školách, ktoré je možné 

použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 zákona 

č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,   

b) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté na Referendum konané dňa 21.01.2023 v sume 674,57 €, 

c) nevyčerpaná účelovo viazaná dotácia z ÚPSVaR Trnava na stravovacie návyky detí 

Základnej školy s materskou školou vo výške 1 740,70 €,   

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods. 3 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v znení neskorších predpisov v sume 4 452,60 €, 

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140 – 

141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v sume 1 070,77 €, 

f)  nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140 – 

141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení  niektorých  zákonov,  ktoré  školská  jedáleň  nepreviedla  obci  v  sume 

1 590,59 €, 

g) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od JAVYS a. s. Bratislava podľa 

ustanovenia § 5 ods. 3 zákona č.  583/2004  Z.  z.  o   rozpočtových   pravidlách  územnej  

samosprávy  a  o   zmene a doplnení niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov   

vo výške 10 000,00 € na  realizáciu projektov rozvoja obce, budú použité 

v rozpočtovom roku 2023.  
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Celková hodnota finančných prostriedkov vylúčených  z prebytku  hospodárenia  je vo výške 

24 527,26 €. Po odrátaní vylúčených financií z prebytku vznikol upravený schodok rozpočtu 

v sume 23 768,61 €.   

 

Zostatok finančných operácií bol prebytkový vo výške  37 728,69 €, po pripočítaní 

upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 61 497,30 €, bude celkové 

hospodárenie obce schodkové vo výške 23 768,61 €. Nakoľko hospodárenie obce skončilo 

schodkom, podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

rezervný fond netvorí.  

 

 

  Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v € 
 

  Bežné  príjmy spolu 1 364 041,31 

  z toho:  bežné príjmy obce  1 331 964,10 

               bežné príjmy RO 32 077,21 

  Bežné výdavky spolu 1 268 337,11 

  z toho:  bežné výdavky  obce  787 632,36 

               bežné výdavky  RO 480 704,75 

  Bežný rozpočet – prebytok (+) (+) 95 704,20 

  Kapitálové  príjmy spolu 3 592,00 

  z toho:  kapitálové  príjmy obce  3 592,00 

               kapitálové  príjmy RO 0,00 

  Kapitálové  výdavky spolu 136 266,24 

  z toho:  kapitálové  výdavky  obce  136 266,24 

               kapitálové  výdavky  RO 0,00 

  Kapitálový rozpočet – schodok (-) (-) 132 674,24 

  Schodok bežného a kapitálového rozpočtu (-) (-) 36 970,04 

  Vylúčenie v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z.  24 527,26 

 Upravený schodok bežného a kapitálového    

 rozpočtu 
(-) 61 497,30 

  Príjmy z finančných operácií spolu 117 651,89 

  z toho: príjmy z finančných operácií obce 117 651,89 

              príjmy z finančných operácií RO 0,00 

  Výdavky z finančných operácií 79 923,20 

  Rozdiel finančných operácií – prebytok (+) (+) 37 728,69 

Príjmy spolu 1 485 285,20 

Výdavky spolu 1 484 526,55 

  Hospodárenie obce – prebytok (+) (+) 758,65 

  Vylúčenie z prebytku 24 527,26  

  Upravené hospodárenie obce – schodok (-) (-) 23 768,61 

 

Na základe uvedených skutočností, keď obec v roku 2022 skončila záporným hospodárením, 

schodkom, rezervný fond obec netvorí.  
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4 Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, sociálneho fondu a fondu  

opráv 
 

4.1 Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle § 15 ods. 4.  zákona SNR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

Rezervný fond sa vedie  na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Rezervný fond Suma v € 

ZS k 01.01.2022 27 602,79 

Prírastky – prebytok hospodárenia za rok 2021 – Uznesenie 

OZ č. 41/2022 zo dňa 28.06.2022 
68 645,09  

Úbytky – refundácia úhrady faktúry 8941003968  

od dodávateľa Skanska SK a. s. Bratislava – rekonštrukcia 

miestnej komunikácie pri kostole – II. etapa (DF 2021/414) 

– Uznesenie OZ č. 46/2022 zo dňa 28.06.2022 

70 441,49  

Úbytky – čiastočná úhrada faktúry 2022287 od dodávateľa 

Veríme v zábavu, s. r. o., Trenčín –  dodávka a montáž 

detského ihriska (DF 2022/250) – Uznesenie OZ č. 46/2022 

zo dňa 28.06.2022 

22 000,00 

KZ k 31.12.2022 3 806,39 

 

Poznámka: V tabuľke je uvedený zostatok na účte rezervného fondu k 31.12.2022 vedeného 

v Slovenskej sporiteľni vo výške 3 806,39 €, ktorý súhlasí so zostatkom na analytickom účte 

221 230 (SLSP) v účtovníctve obce.      

4.2 Sociálny fond 

 

V  roku  2022  obec  Malženice ako zamestnávateľ prispievala do Sociálneho fondu čiastkou 

1,05 % z celkového objemu hrubých miezd všetkých zamestnancov, vrátane starostu obce.       

V účtovníctve je analyticky zachytený na účte 221 060 a vedie sa na samostatnom bankovom 

účte, kde je zostatok k 31.12.2022 v hodnote 1 454,60 €. Na analytickom účte 472 010 

evidujeme tvorbu  a  použitie Sociálneho fondu. Zostatok k 31.12.2022 je vo výške 1 566,31 €.  

Rozdiel  medzi bankovým účtom a analytickým účtom sociálneho fondu vo výške 111,71 € je 

predpísaná tvorba Sociálneho fondu za mesiac december 2022, ktorý bol vysporiadaný 

v januári 2023 po realizácii úhrady.  

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 01.01.2022 1 275,72 

Prírastky - povinný prídel - 1,05 %                    1 705,43  

Úbytky  - stravovanie zamestnancov                    1 414,84  

KZ k 31.12.2022 1 566,31 
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4.3 Fond opráv 

 

Obec ako vlastník nájomných bytov je povinná v zmysle § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. 

o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní tvoriť fond opráv ročne minimálne 

vo výške 0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu. Fond opráv je tvorený nájomníkmi 

obecných nájomných bytov za účelom zabezpečenia údržby bytových domov, nájomných 

bytov a nebytových priestorov, hlavne financovania vzniknutých porúch, havárií a nutnosti 

opráv a údržby. Obec má zriadený samostatný bankový účet v Slovenskej sporiteľni a. s. 

Bratislava, ktorý v účtovníctve evidujeme na analytickom účte 221 250.  Hodnota finančných 

prostriedkov na tomto účte bola k 31.12.2022 v celkovej výške 65 791,87 €. Vzhľadom 

k skutočnosti, že obec vlastní 4 bytové domy, v účtovníctve má každý bytový dom svoj 

analytický účet na účte 384. 

 

Tvorbu a použitie Fondu opráv upravujú nájomné zmluvy. 

 

Fond opráv Suma v € 

ZS k 01.01.2022 61 339,27 

Prírastky – zmluvný prídel                    8 406,72   

Úbytky   -  úhrady výdavkov                      3 954,12 

KZ k 31.12.2022 65 791,87              

 

Celkový zostatok na účte  Fondu opráv k  31.12.2022 je  65 791,87 €, ktorý je medzi jednotlivé 

bytové domy rozdelený nasledovne: 

• bytový dom č. 424 (účet 384 424) –   8 013,59 € 

• bytový dom č. 426 (účet 384 426) – 15 017,34 € 

• bytový dom č. 442 (účet 384 442) – 21 066,10 € 

• bytový dom č. 443 (účet 384 443) – 21 694,84 €. 

Obec sa riadi VZN č. 2/2015 o zásadách tvorby a čerpania fondu opráv, prevádzky a údržby 

nájomných bytov v bytových domoch obstaraných s použitím verejných prostriedkov na účely 

podpory sociálneho bývania, ktorý  nadobudol  účinnosť  dňa  01.01.2016. VZN bolo schválené 

dňa 25.11.2015 uznesením OZ č. 51/2015. V roku 2022 vznikla potreba navýšiť poplatky 

do Fondu opráv nakoľko disponibilné finančné prostriedky by nepostačovali na väčšie opravy, 

prípadne havarijný stav. Dňa 12.12.2022 bolo na zasadnutí obecného zastupiteľstva schválené 

uznesením OZ č. 94/2022  VZN č. 4/2022, ktoré nadobudlo účinnosť dňa 01.01.2023. 

 

 

5 Konsolidovaná bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  (suma v €)  
 

A K T Í V A (sumárne súvahové položky) v členení na dve bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie a bežné účtovné obdobie: 

Názov   Skutočnosť 

31.12.2020 

Skutočnosť 

31.12.2021 

Skutočnosť 

31.12.2022 

Majetok spolu 3 248 320,97 3 189 118,32 2 880 187,04 

Neobežný majetok spolu 2 794 710,54     2 754 829,00     2 574 246,17 
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z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 2 004,00 5 231,00 4 310,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 541 989,28    2 498 880,74     2 319 218,91 

Dlhodobý finančný majetok 250 717,26   250 717,26   250 717,26   

Obežný majetok spolu 447 246,68      430 406,44      301 370,82 

z toho :    

Zásoby 805,90   723,89   519,77 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 5 997,60       7 425,60       0,00 

Dlhodobé pohľadávky  0,00  0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  85 716,96     74 130,44     56 035,07 

Finančné účty  354 726,22 348 126,51 244 815,98 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00   0,00   0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.  0,00  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 363,75     3 882,88     4 570,05 

 

P A S Í V A (sumárne súvahové položky) v členení na dve bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie a bežné účtovné obdobie: 

Názov   Skutočnosť 

31.12.2020 

Skutočnosť 

31.12.2021 

Skutočnosť 

31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 248 320,97 3 189 118,32 2 880 187,04 

Vlastné imanie   1 654 935,04 1 652 396,61 1 528 935,50 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely   0,00  0,00 0,00 

Fondy  0,00  0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 654 935,04    1 652 396,51    1 528 935,50 

Záväzky 671 365,95      675 740,66      532 746,13 

z toho :    

Rezervy  2 400,00  2 400,00  2 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 4 615,20 0,00 7 413,30 

Dlhodobé záväzky 448 027,42 422 149,30 390 032,62 

Krátkodobé záväzky 89 405,33      175 766,36      104 139,21 

Bankové úvery a výpomoci 126 918,00      75 425,00      28 761,00 

Časové rozlíšenie 922 019,98       860 981,05       818 505,41 
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Zostatok na finančných účtoch obce k 31.12.2022 spolu:                                  195 514,71 € 

z toho:  

Bankové účty spolu: 168 843,39 €  

- Bežný účet obce Malženice – Prima banka Slovensko                                  80 887,45 €  

- Bežný účet obce Malženice - SLSP                                                                  2 403,28 €                               

- Rezervný fond obce Malženice -  SLSP                                                           3 806,39 €                                                                                   

- Sociálny fond obce Malženice - Prima banka Slovensko                         1 454,60 € 

- Fond opráv obce Malženice – SLSP                                                               65 791,87 €               

- Bežný účet obce Malženice – zábezpeka na byty                                            7 761,07 €                    

- Bežný účet ZŠ s MŠ – prijaté štátne dotácie                                                    4 998,03 €  

- Bežný účet obce Malženice – štátna dotácia (ÚPSVaR)                                  1 740,70 € 

Účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok spolu: 23 899,68 € 

- Termínovaný vklad obce Malženice – zábezpeka na byty                    23 899,68 € 

Pokladnica spolu: 2 771,64 € 

- Pokladnica obce Malženice č. 1                                                                        1 704,31 € 

- Pokladnica obce Malženice č. 2                                                                           347,51 €  

- Pokladnica obce Malženice č. 3                                                                          719,82 € 

 

Zostatok na finančných účtoch Základnej školy s materskou školou 

k 31.12.2022 spolu:                                                                                                   49 301,27 € 

 

 

6 Konsolidované náklady a výnosy k 31.12.2022  (suma v €)  
 

NÁKLADY (sumárne nákladové položky) v členení na dve bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie a bežné účtovné obdobie: 

Názov   Skutočnosť 

31.12.2020 

Skutočnosť 

31.12.2021 

Skutočnosť 

31.12.2022 

Náklady spolu  1 242 159,70 1 392 307,76  1 548 869,47 

Spotrebované nákupy 115 788,04 175 778,94 140 222,24 

Služby 211 173,25 236 067,58 332 100,98 

Osobné náklady 576 659,73 605 444,15 695 455,44 

Dane a poplatky 289,06 540,76 387,46 

Ostatné prevádzkové náklady 18 352,09 44 135,99 29 338,35   

Odpisy, rezervy a opravné položky 277 461,55 283 043,70 305 849,25 

Finančné náklady 16 694,98 15 416,64 14 632,62 

Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

Náklady na ostatné transfery 25 741,00 31 880,00 30 883,13 
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VÝNOSY (sumárne nákladové položky) v členení na dve bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie a bežné účtovné obdobie: 

Názov   Skutočnosť 

31.12.2020 

Skutočnosť 

31.12.2021 

Skutočnosť 

31.12.2022 

Výnosy spolu 1 268 241,38  1 393 421,40  1 433 904,73 

Tržby za vlastné výkony a tovar  14 872,90 19 313,11 32 257,57 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 0,00 

Aktivácia  0,00 0,00 0,00 

Daňové a colné výnosy 833 215,62 912 529,41 958 292,75 

Ostatné výnosy  88 763,10 82 631,10 86 358,65 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 2 470,77 7 765,60 3 497,58 

Finančné výnosy 303,65 130,80 130,80 

Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach 
328 615,34 371 051,38 353 367,38 

 

Najvýznamnejšiu časť nákladov konsolidovaného celku predstavujú osobné náklady, služby 

a odpisy. Najvýznamnejšiu sumu v rámci výnosov  predstavujú daňové výnosy a výnosy zo 

zúčtovania z transferov a rozpočtových príjmov, predovšetkým so štátnym rozpočtom.    

 

 

7 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Obec k 31.12.2022 eviduje nasledovné záväzky v celkovej výške  480 886,36 €, všetky sú 

v lehote splatnosti: 

- voči bankám (úvery zo ŠFRB)                              385 158,11 € 

- voči subjektu verejnej správy (MF SR – návratná finančná výpomoc)        28 761,00 € 

- voči štátnemu rozpočtu (nevyčerpané dotácie)                                               7 413,30 € 

- voči dodávateľom                                                                               2 414,22 € 

- voči zamestnancom (výplaty – zamestnanci a dohodári)                              11 392,76 € 

- voči poslancom a členom komisií pri OZ (iné záväzky)                                    477,38 €                                                         

- voči sociálnemu fondu                                                                         1 566,31 € 

- voči orgánom sociálneho poistenia a zdravotného poistenia                          6 989,30 € 

- voči Daňovému úradu                                                                                      2 126,84 € 

- voči nájomníkom (finančné zábezpeky – nájomné byty)                              31 660,75 €  

- voči bankám (ŠFRB) – úroky                                                                             351,12 € 

- voči komerčným poisťovniam                                                                            175,27 €                                                  

- voči audítorskej spoločnosti                                                                            2 400,00 € 

 

Základná škola s materskou školou Malženice k 31.12.2022 eviduje nasledovné záväzky 

v celkovej výške  509 014,87 €, všetky sú v lehote splatnosti: 

- voči obci (poskytnuté transfery)                                                                  457 155,10 € 

- voči dodávateľom                                                                                  499,09 € 

- voči zamestnancom (výplaty – zamestnanci a dohodári)                              25 494,31 € 



   40 

 

- voči fyzickým osobám (za stravu)                                                                   1 590,59 € 

- voči sociálnemu fondu                                                                         1 304,37 € 

- voči orgánom sociálneho poistenia a zdravotného poistenia                        16 863,48 € 

- voči Daňovému úradu                                                                                      3 453,31 € 

- voči donorom                                                                                                      800,00 €  

- voči zamestnancom – zrážky                                                                              264,08 €  

- voči školskej jedálni                                                                                        1 590,54 €                                                 

  

Stav úverov k 31.12.2022 (v €): 

 

Veriteľ 

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB  Byty I. (6 + 12 b. j.) 299 010,82 11 260,73 6 005,77 139 600,36 2032 

ŠFRB Byty II. (2 x 8 b. j.) 527 219,01 17 761,63 2 696,87 245 557,75 2035 

SLSP  
Cesta „Svätojánska 

ulica“ 
170 000,00 46 664,00 197,44 0,00 2022 

Spolu  996 229,83 75 686,36 8 900,08 385 158,11  

 

 

Obec uzatvorila so Štátnym fondom rozvoja bývania (ŠFRB) v roku 2002 zmluvu o úvere 

na výstavbu dvoch bytových domov – č. 424 (6 bytov) a č. 426 (12 bytov). Úver je dlhodobý 

vo výške 127 886,04 € s dobou splatnosti v roku 2032 a krátkodobý v sume 11 714,32 € so 

splatnosťou do 31.12.2023, splátky istiny a úrokov sú mesačné.  Ďalšia zmluva o úvere 

na výstavbu dvoch bytových domov tiež so ŠFRB bola podpísaná v roku 2005 – č. 442 (8 

bytov) a č. 443 (8 bytov). Úver je taktiež dlhodobý vo výške 227 615,15 € s dobou splatnosti v 

roku 2035 a krátkodobý v hodnote 17 942,60 € so splatnosťou do 31.12.2023, splátky istiny 

a úrokov sú mesačné. 

 

Na rekonštrukciu miestnej cestnej komunikácie „Svätojánska ulica“ bola v roku 2018 

uzatvorená úverová zmluva so Slovenskou sporiteľňou (SLSP) vo výške 120 000,00 €. V roku 

2019 bol úver navýšený o 50 000,00 €, doba splatnosti zostala nezmenená, zvýšili sa mesačné 

splátky istiny a úrokov. Celková suma prijatého úveru bola vo výške 170 000,00 €. Úver zostal 

v roku 2022 iba krátkodobý vo výške 46 664,00 € so splatnosťou 23.12.2022. Zostatok 

k 31.12.2022 bol nulový, čo znamená, že obec Malženice uvedený krátkodobý úver 

v stanovenom termíne splatila.   

 

 

 

Stav návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022 (v €):  

 

Veriteľ 

 

Účel 

Výška 

poskytnutej 

NFV 

Ročná splátka 

istiny 

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok NFV 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Ministerstvo 

financií SR 

Na výkon 

samosprávnych 

funkcií  

(COVID-19)  

28 761,00 0,00 0,00 28 761,00 2027 

Spolu  28 761,00 0,00 0,00 28 761,00  

 

  V  roku  2020  obec  prijala  návratnú  finančnú  výpomoc z  MF SR  zo štátnych finančných   

  aktív  na  výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO     

  v  roku  2020  v dôsledku  pandémie o chorenia COVID-19 vo výške 28 761,00 €, ktorá bola    
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  použitá  na  kapitálové  výdavky.  Návratná  finančná  výpomoc  z  MF SR  bola  poskytnutá   

  bezúročne  a  bude  sa  splácať  v rokoch  2024  až  2026  rovnomerne  vo  výške 7 190,00 €,   

  posledná  splátka  bude v roku 2027 v sume 7 191,00 €.   

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:    

- skutočné bežné príjmy obce  1 295 454,56 

- skutočné bežné príjmy RO  23 224,44 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 318 679,00 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 385 158,11 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 28 761,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 413 919,11 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 385 158,11 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 385 158,11 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 28 761,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods. 6 písm. a) 

28 761,00 1 318 679,00 2,18 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:    

- skutočné bežné príjmy obce  1 295 454,56 

- skutočné bežné príjmy RO  23 224,44 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 318 679,00 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 189 426,03 

- dotácia od Dobrovoľnej požiarnej ochrany 2 997,84 

- dotácia od JAVYS a. s. Bratislava 10 000,00 

- dotácie z MV SR – celoplošné testovanie 50 070,00 

- dotácie z ÚPSVaR Trnava (stravovacie návyky – ZŠ s MŠ) 11 330,40 

- dotácie z ÚPSVaR Trnava (chránená dielňa a podpora zamestnávania) 12 327,63 

- dotácia z ŠÚ SR – sčítanie domov, bytov a obyvateľov 4 046,24 
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- dotácia z Environmentálneho fondu 6 455,48 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 286 653,62 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 1 032 025,38 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 46 664,00 

- 821007 29 022,36 

- 651002 8 548,96 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 84 235,32 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021 
§ 17 ods. 6 písm. b) 

84 235,32 1 032 025,38 8,16 % 

 

 Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8 Hospodárenie príspevkových organizácií  

   
Obec Malženice nemá v zriaďovateľskej pôsobnosti žiadne príspevkové organizácie. 

 

 

 

9 Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým      

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie iba právnickým osobám na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel v súlade s VZN č. 2/2016 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Malženice. 

 

 
Žiadateľ dotácie 

 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky (BV) 

- kapitálové výdavky (KV) 

 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ. 1 - stĺ. 2 ) 

 

 

Obecný futbalový klub – BV 9 000,00  9 000,00  0,00 

Obecný stolnotenisový klub – BV 1 100,00  1 100,00  0,00 

Obecný bežecký klub Malženice - BV 1 200,00 1 200,00 0,00 

Matica slovenská Malženice - BV 1 200,00 1 200,00 0,00 

ZO Jednoty dôchodcov Malženice – BV 1 600,00 1 600,00 0,00 

Húština klub Malženice - BV 700,00 700,00 0,00 

Farský úrad Malženice - BV 900,00  900,00  0,00 

Darts club Malženice 300,00 300,00 0,00 

Folklórny súbor Malženičan - BV 400,00 400,00 0,00 

Folklórny súbor Malženičan – BV 

(zostatok nevyčerpanej dotácie z roku 

2021 – Covid-19) 

800,00 800,00 0,00 

Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ 

Malženice - BV 
500,00 500,00 0,00 
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Združenie zdravotne postihnutých 

Bučany – BV 
300,00 300,00 0,00 

DROP – Poľovnícke združenie 

Malženice - BV 
1 000,00 1 000,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Malženice - 

BV 
2 000,00 2 000,00 0,00 

AST DENT s. r. o. Hlohovec - CVČ 

Trakovice* - BV 
9 240,00 9 240,00 0,00 

Mesto Trnava - CVČ, V jame 3 – BV 

(pre CVČ)* 
217,14 217,14 0,00 

RUR sv. Uršule, SP Bratislava – BV 

(pre CVČ)* 
108,57 108,57 0,00 

Spolu 30 565,71 30 565,71 0,00 

*CVČ – Centrum voľného času 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli obcou Malženice poskytnuté na rok 

2022 a riadne zúčtované. 

  

 

10 Podnikateľská činnosť 

 
Obec Malženice nevykonávala v roku 2022 žiadnu podnikateľskú činnosť.  

 

11 Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtu VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2) zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec 

Malženice má za povinnosť finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných 

vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom 

a právnickým osobám, ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtu VÚC Trnava. 

 

11.1 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým           

organizáciám (v €): 
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11.1.1  Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO (v €) 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – 

vrátenie 

Základná škola s MŠ –  

MŠ, ŠJ, ŠKD 
245 135,00 245 135,00 0,00 

Základná škola s MŠ – 

vlastné príjmy 
10 074,00 10 074,00 0,00 

Základná škola s MŠ - strava 22 003,21 22 003,21 0,00 

Spolu 277 212,21 277 212,21 0,00 

 

Základná škola s materskou školou Malženice poskytnuté finančné prostriedky na originálne 

kompetencie za rok 2022 vyčerpala v celkovej výške 277 212,21 €.   

 

11.1.2  Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy (napr. ŠR) – Ministerstvo vnútra              

Slovenskej republiky (ďalej „MV SR“) a Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny (ďalej             

„ÚPSVaR“)  (v  €) 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – 

vrátenie 

Základná škola s materskou 

školou 
210 868,14 204 129,41  6 738,73 

z toho:    

Prenesené kompetencie 

(RÚŠS Trnava) 
165 233,00 160 234,97 4 998,03 

Prenesené kompetencie  

(MV SR) - nevyčerpané 

v roku 2021 

1 441,64 1 441,64 0,00 

Asistent učiteľa  (RÚŠS 

Trnava) 
12 378,00 12 378,00 0,00 

Predškolská výchova 

a vzdelávanie  (RÚŠS 

Trnava) 

12 026,00 12 026,00 0,00 

Na učebnice  (RÚŠS Trnava) 1 056,00 1 056,00 0,00 

Odmeny (RÚŠS Trnava) 5 699,00 5 699,00 0,00 

Na energie (RÚŠS Trnava) 6 370,00 6 370,00 0,00 

Vzdelávacie poukazy (RÚŠS 

Trnava) 
576,00 576,00 0,00 

Škola v prírode (RÚŠS 

Trnava) 
2 000,00 2 000,00 0,00 

Na stravu (ÚPSVaR Trnava) 4 088,50 2 347,80 1 740,70 

 

Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie v oblasti školstva 

poukazuje na účet obce Regionálny úrad školskej správy v Trnave (ďalej iba RÚŠS). Následne 

sú v danom mesiaci poukazované na výdavkový účet Základnej školy s materskou školou 

Malženice a sú použité výhradne na bežné výdavky. V roku 2022 bolo poukázaných spolu 
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205 338,00 €, z toho bolo vyčerpaných 200 339,97 €. Nevyčerpané finančné prostriedky 

na prenesené kompetencie vo výške 4 998,03 € boli rozpočtovou organizáciou zaslané 

k 31.12.2022 na účet zriaďovateľa a boli vyčerpané do 31.03.2023 v zmysle platnej legislatívy. 

ZŠ s MŠ boli poskytnuté aj finančné prostriedky z ÚPSVaR Trnava na stravovacie návyky detí 

základnej a materskej školy v celkovej výške  4 088,50 €, z toho bolo vyčerpaných 2 347,80 €. 

Nevyčerpaná dotácia na stravu vo výške 1 740,70 € bola zaslaná zriaďovateľovi na bežný účet 

a následne po zúčtovaní s ÚPSVaR v Trnave zaslaná ako preplatok vo výške 1 740,70 € 

poskytovateľovi dotácie. 

 

 

11.1.3  Darované prostriedky od ostatných právnických a fyzických osôb – podnikateľov             

(v €) 

 

V roku 2022 neboli ZŠ s MŠ Malženice poskytnuté žiadne darované prostriedky.  

 

11.2 Finančné  usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám 

–  podnikateľom (v €): 

 

 

Poskytovateľ 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

  

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

  

Jadrová 

a vyraďovacia 

spoločnosť, 

 a. s. Bratislava 

(JAVYS) 

Realizácia projektov rozvoja 

obce na rok 2023 
10 000,00 0,00 10 000,00 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

SR Bratislava 

Materiálno-technické vybavenie 

DHZO 
3 000,00 3 000,00 0,00 

Environmentálny 

fond Bratislava Na odpadové hospodárstvo 
3 726,86 3 726,86 0,00 

Nadácia EPH 

Bratislava - 

Ružinov 

Oprava veže kostola  

v Malženiciach 

11 000,00 11 000,00 0,00 

 Spolu:   27 726,86 17 726,86 10 000,00 

 

11.3 Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu (v €): 

 

 

Poskytovateľ 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

  

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

  

ÚPSVaR Trnava 
ESF - príspevok zamestnanosti – § 

60 – Chránená dielňa    
7 784,06 7 784,06 0,00 
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ÚPSVaR Trnava 
ESF - príspevok na podporu 

zamestnávania - § 54     
7 077,53 7 077,53 0,00 

ÚPSVaR Trnava 

Stravovacie návyky – príspevok 

na obedy pre deti ZŠ a MŠ 

zadarmo 

4 088,50 2 347,80  1 740,70 

MDV SR 

Bratislava 

Prenesené kompetencie v oblasti 

stavebného poriadku 
1 967,41 1 967,41 0,00 

MDV SR 

Bratislava 

Prenesené kompetencie v oblasti 

cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií   

65,62 65,62 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR – OÚ 

ŽP Trnava 

Prenesené kompetencie v oblasti 

životného prostredia 
152,13 

 

152,13 

 
0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bratislava 

Prenesené kompetencie v oblasti 

civilnej ochrany – skladník CO 
177,69 177,69 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Bratislava - OÚ 

Trnava 

Prenesené kompetencie v oblasti 

registra adries 
40,40 40,40 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Bratislava - OÚ 

Trnava 

Prenesené kompetencie v oblasti 

registra obyvateľov 
501,27 501,27 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Bratislava - OÚ 

Trnava 

Spojené Voľby do OSO a VUC 1 705,24 1 705,24 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Bratislava - OÚ 

Trnava 

Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Bratislava - OÚ 

Trnava 

Príspevok na ubytovanie 

odídencov z Ukrajiny 
4 940,00 4 940,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

Základná škola s materskou 

školou – prenesené kompetencie 

v oblasti školstva 

205 338,00 200 339,97  4 998,03 

Spolu:  234 512,42 227 099,12 7 413,30 

 

Všetky transfery poskytnuté obci Malženice boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich 

účelom v  roku 2022 okrem nevyčerpaných finančných prostriedkov na prenesené kompetencie 

v oblasti školstva vo výške  4 998,03 €, ktoré boli rozpočtovou organizáciou zaslané k 

31.12.2022 na účet zriaďovateľa, následne dňa 02.01.2023 preposlané späť na účet ZŠ s MŠ 

Malženice a boli vyčerpané do 31.03.2022 v zmysle platnej legislatívy. Suma nevyčerpanej 

dotácie na stravu pre deti ZŠ s MŠ Malženice vo výške 1 740,70 € bola zaslaná dňa 10.03.2023 

späť na účet poskytovateľovi – ÚPSVaR Trnava. Nepoužitý zostatok účelovo viazanej štátnej 

dotácie na Referendum 2023 vo výške 674,57 € bol použitý na výdavky spojené s konaním 

Referenda dňa 21.01.2023. 
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11.4 Finančné usporiadanie voči štátnym fondom (v €): 

 

V roku 2022 neboli obci poskytnuté zo štátnych fondov žiadne finančné prostriedky.  

 

11.5 Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí (v €): 

 

Obec 

Zostatok 

z predchádzajúcich 

rokov 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Spoločný obecný 

úrad Cífer   
1 966,08   13 768,17  12 618,76    3 115,49   

Spolu: 1 966,08   13 768,17  12 618,76    3 115,49   

 

Z toho bol zostatok zo stavebnej činnosti k 31.12.2022 vo výške 2 496,68 € a zo sociálnej 

činnosti 618,81 € (spolu 3 115,49 €).   

 

11.6 Finančné usporiadanie voči rozpočtu VÚC (v €): 

 

VÚC Trnava poskytol obci Malženice nasledovný transfer na bežné výdavky: 

 

 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

 

 

 

Účelové určenie 

grantu, transferu 

 

 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 1 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Rozdiel 

(stĺ. 1 - stĺ. 2 ) 

 

- 3 - 

VÚC Trnava 
Oprava veže na 

kostole   
3 000,00 3 000,00 0,00 

VÚC Trnava 

Dolný koniec – 

revitalizácia zelenej 

plochy  
3 000,00 3 000,00 0,00 

Spolu:   6 000,00  6 000,00 0,00   

 

 

Obec Malženice poskytla do krízového fondu VUC Trnava v roku 2022 príspevok vo výške 

775,50 € v zmysle platného štatútu Centrálneho krízového fondu regionálnej a miestnej 

samosprávy trnavského kraja. Finančné prostriedky sa akumulujú na účte a v prípade živelnej 

pohromy sa prerozdeľujú obciam, ktoré sú najviac postihnuté. Jedná sa o solidárny systém 

pomoci.  
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12 Predpokladaný budúci vývoj činnosti   
 

12.1  Poslanie obce 

 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, 

dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh môže 

použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje. Obec ako samostatný územný 

samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. Základným dokumentom strategického 

plánovania obce Malženice je Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja obce Malženice  

ako strednodobý strategický dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy.  

12.2  Vízie obce  

 

Dlhodobou víziou pred ktorou obec stojí je formovať ju ako vidiecke centrum, ktoré využíva 

svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov 

obce. Veľmi dôležité je aj uplatňovanie otvorenosti, individuálny a profesionálny prístup voči 

občanom, dodávateľom a ostatným subjektom. Významný by mal byť taktiež individuálny 

prístup starostu obce, poslancov obecného zastupiteľstva, ako aj členov jednotlivých komisií 

pri obecnom zastupiteľstve, aby sa postupne zvyšoval záujem a zapájanie občanov do riešenia 

vecí verejných. Vytváranie priaznivých podmienok pre podnikateľskú činnosť právnických 

a fyzických osôb by malo patriť medzi priority obce. Obec by mala posilniť hlavne sociálne 

služby,  podporiť rozvoj hospodárskeho života a poľnohospodárskej výroby.  

12.3  Ciele obce 

 

Cieľom obce je budovať infraštruktúru tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, kultúrnu 

a podnikateľskú činnosť. Pre dosiahnutie cieľov obec Malženice uplatňuje zásady, medzi ktoré 

patrí plnenie právnych a ostatných požiadaviek, zvyšovanie kvality služieb poskytovaných 

obyvateľom, zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie 

environmentálneho povedomia a kvality života, rozšírenie územného plánu obce za účelom 

ďalšej výstavby. 

 

 

13    Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 
Táto konsolidovaná výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2022 

do 31.12.2022. Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Malženice 

k 31.12.2022 bola zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 01.01.2022 

do 31.12.2022. Konsolidovaná účtovná závierka bola odoslaná Ministerstvu financií SR 

elektronicky prostredníctvom Centrálneho rozpočtového informačného systému 

pre samosprávu RIS.SAM a uložená do Registra účtovných závierok (RÚZ) v termíne 
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stanovenom zákonom. RIS.SAM je informačný systém garantovaný MF SR a ZMOS. 

V printovej podobe sa konsolidovaná účtovná závierka za rok 2022 nepredkladala. Táto 

konsolidovaná výročná správa sa považuje aj za individuálnu výročnú správu. Prostredníctvom 

portálu www.registeruz.sk je konsolidovaná účtovná závierka zverejnená pre verejnosť.   

 

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 

potrebné uviesť v tejto konsolidovanej výročnej správe.   

  

 

14    Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 

Obec nevedie žiadny súdny spor, ale upozorňujeme na skutočnosť negatívneho vplyvu 

vysokého navýšenia cien za elektrickú energiu, plyn, pohonné hmoty, ako aj na enormný nárast 

cien za tovary a služby v dôsledku vysokej inflácie. Tieto ukazovatele môžu mať v budúcnosti 

negatívny dopad na fungovanie obce. 

 

 

  15    Prílohy 
 

• Individuálna účtovná závierka k 31.12.2022 (Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky) 

• Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke 

• Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2022 (Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný 

Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky) 

• Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 


